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Инфраструктура – 
предуслов развоја

На простору 
општине 
Чајетина 
у путеве 

уложено 870 
милиона динара, 
реконструкција 

пута од 
Златибора до 
Борове главе 

биће завршена 
до јуна 2024.

ГОНДОЛА У НОВОЈ ГОДИНИ  
С НОВИМ ПРОЈЕКТИМА
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Ч
аст ми је што могу у сва-
кој општини у овом крају, 
у Чајетини, Новој Вароши 
и Прибоју, да кажем шта 
смо урадили у претход-

ним периоду – рекао је Горан Ве-
сић, министар грађевинарства, 
саобраћаја и инфраструктуре 
кад је завршио обилазак радова 
на деоници магистралног пута 
од Златибора до Нове Вароши. 
– На простору општине Чајетина 
уложили смо укупно 870 мили-
она динара у путеве, а за највећу 
и најозбиљнију саобраћајницу у 
овом крају од Златибора до Бо-
рове главе предвидели смо 556 
милиона за радове у дужини од 
14 километара. До сада је завр-
шено око седам, а остало ће бити 
довршено до јуна идуће године. 

Овоме је додао да се ради и 
пут за Поникве који ће бити зна-
чајан за све туристичке садржаје 
који се овде, граде као што су 
гондола, голф терен и све оста-
ло што председник Стаматовић 
намерава да уради у наредном 
периоду, за шта ће бити неопхо-
дан и аеродром! Рађена је и оби-
лазница око Златибора у дужини 
9,6 километара, а до сада је за-
вршено нешто више од четврти-
не планираног, а наставак следи 
идуће године.

Без паузе
– Наставићемо радове на те-

риторији општине Чајетина и 
очекује нас рехабилитација 
пута од Сушице до Златибора у 
дужини од око 8 километара уз 
вредност радова од око 400 ми-
лиона динара. Кад завршимо 
пут до Борове Главе, наставиће-
мо са реконструкцијом пута до 
Нове Вароши. У наредних чети-
ри године магистрални пут пре-
ко Златибора до Нове Вароши ће 
постати локални, њиме се неће 
кретати камионски саобраћај. 
Следеће године почињу радо-
ви на делу аутопута од Пожеге 
до Дуге Пољане, и према Црној 

Гори, а издали смо налог да се 
пројектује и брза саобраћајница 
од Нове Вароши до Дуге Поља-
не. С друге стране, када будемо 
почели да градимо део аутопу-
та од Пожеге до Котромана који 
ће имати излаз ка Златибору код 
Сушице, пут преко Златибора ка 
Новој Вароши неће имати оволи-
ко оптерећење.

Када рехабилитујете пут или 
изградите нови, то значи развој 
туризма и локалног бизниса, зна-
чи нове инвестиције, јер ниједан 
инвеститор не жели да дође тамо 
где нема доброг пута или брзе 
пруге. Нове инвестиције значе 
нова радна места, што даље зна-
чи виши животни стандард и тако 
се кроз изградњу саобраћајне ин-
фраструктуре подиже и домаћи 
бруто производ, и Србија. У при-
лици смо да растом БДП-а сустиг-
немо развијене европске земље, 
и то радимо кроз изградњу сао-

браћајне инфраструктуре што је 
основа за даљи привредни раст, 
закључио је Весић.

Радовима на деоници Злати-
бор - Борова Глава предвиђе-
на је замена два слоја асфал-
та и подлога на местима где то 
буде било потребно. Предвиђе-
на је и изградња три кружна тока 
надомак Златибора који ће по-
бољшати сигурност на скретању 
за Торник, оном за Златибор и 
на скретању за село Сирогојно. 
Главни резултат реализације овог 
пројекта ће бити побољшање без-
бедности, односно прегледности 
у стрмим усецима.

Допринос опстанку
Председник Општине Чајетина 

Милан Стаматовић је овом при-
ликом нагласио да су сва ула-
гања владе и министарстава ве-
ома значајни за опстанак народа 
на овим просторима:

– Регионално повезивање је 
веома значајно јер не можемо 
да правимо границе на терито-
ријама појединих општина, већ 
морамо да се повезујемо. Све 
што смо заједно урадили са Вла-
дом и министарствима показује 
да овај крај има будућност, да 
овде вреди улагати и да ове сао-
браћајнице повезују људе и ства-
рају повољан амбијент за долазак 
и страних инвеститора.

Стаматовић је додао још и да 
су се Општина Чајетина и чи-
тав овај крај определили за раз-
вој туризма и пољопривреде као 
две комплементарне гране које 
могу да се допуњују: 

– Један од важних предуслова за 
то је и да имамо добре регионалне 
и локалне саобраћајнице које су у 
надлежности локалне самоуправе. 
На локалу морамо да се уједини-
мо, да се удружимо, јер је то једи-
ни начин како може да се развија 
и унутрашњост Србије, да се Ср-
бија децентрализује и да се улаже 
у крајеве као што је Златиборски 
округ. С пројектима у најави он ће 
сигурно имати будућност и перс-
пективу – рекао је Стаматовић.

Према броју гостију и по резул-
татима које остварујемо и та ре-
гионална инфраструктура мора 
бити доступна свим грађанима 
па зато мора да буде и безбедна, 
додао је председник општине 
Чајетина. Деоница пута на којој 
се сада налазимо није рекон-
струисана од момента изградње, 
дуже од 30 година. Овом рехаби-
литацијом ће се свим путницима 
обезбедити додатна безбедност 
и комфор. На деоници од Крста 
до Јокине ћуприје је било безброј 
удеса, тако да ће ова реконструк-
ција обезбедити сигурност свим 
путницима који пролазе преко 
Златибора и одлазе ка црного-
рском приморју. Остаје нам још 
само да реконструишемо деони-
цу од Сушице до Златибора, а на-
дам се да ћемо то урадити већ на-
редне године.

ВЛАДА СРБИЈЕ МИСЛИ НА ЗЛАТНУ ПЛАНИНУ

ИНФРАСТРУКТУРА – 
ПРЕДУСЛОВ РАЗВОЈА

ОБИЛАЗАК РАДОВА: 
Горан Весић, министар грађевинарства, 
саобраћаја и инфраструктуре и председник 
Општине Чајетина Милан Стаматовић

На простору општине Чајетина у путеве уложено 870 милиона динара, 
реконструкција пута од Златибора до Борове главе биће завршена до јуна 2024.
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Државни секретар у Министар-
ству државне управе и локал-
не самоуправе Ђорђе Дабић 

посетио је крајем новембра Чајети-
ну, где је представницима општинске 
управе уручио донацију Министар-
ства у виду 20 лаптоп рачунара, а у 
циљу олакшања рада локалне адми-
нистрације.                 

– Министарство се труди да диги-
тализује бирократске процедуре које 
су раније изискивале доста времена 
које су наши грађани морали да про-
воде идући од шалтера до шалтера да 
би извршили обавезе које имају ка 
општини или остварили права која 
имају – рекао је државни секретар 
Ђорђе Дабић. – Министарство спро-
води у свакој општини процес једин-

ственог управног места и управо о 
томе је било речи на састанку са гос-
подином Ђуровићем, да се општи-
на Чајетина пријави наредне године 
како бисмо из Министарства суфи-
нансирали пројекат ка успостављању 
јединственог управног места у Чаје-
тини, где ће грађани на једном шал-
теру завршити све своје обавезе.            

Захвалност министарству на овој 
донацији, у име општине Чајетина, 
упутио је Арсен Ђурић, председник 
Скупштине општине:              

– У претходном периоду општина 
Чајетина је урадила доста на дона-
цији и на ефикасности рада читаве 
администрације у интересу што лак-
шег завршавања послова грађана 
који долазе у општину. Свакако да ће 

донација 20 лаптопова доста допри-
нети још ефикаснијем раду локал-
не самоуправе, јер нам је циљ да све 
процедуре максимално поједноста-
вимо. На нивоу државе се доста ради 
на томе а општина Чајетина прати те 
трендове и сигуран сам да ће овакав 
вид сарадње да се настави и наредне 
године у још већем обиму.            

Дабић је додао да је велики напре-
дак остварен откако је Министарство 
државне управе и локалне самоупра-
ве започело процес дигитализације 
јавне управе са циљем поједнос-
тављења административних про-
цедура, како би се грађанима омо-
гућило да на брз и ефикасан начин 
остваре сва своја права која имају 
пред органима управе.     

ОЛАКШАЊЕ РАДА ЛОКАЛНЕ АДМИНИСТРАЦИЈЕ

Дигитализација  
јавне управе

Министарство државне управе и локалне самоуправе свим општинама на 
територији Србији донира рачунарску опрему и тим поводом, Ђорђе Дабић 

државни секретар, посетио је Чајетину и поделио 20 лаптоп рачунара
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ПРВИ САСТАНАК ПАРТНЕРСКОГ ФОРУМА

Почетак израде плана  
развоја општине

Уз челне људе локалне самоуправе и шефа одељења за стратешко планирање 
Сталне конференције градова и општина, присуствовали су и представници 

јавних предузећа, установа, привреде и грађани

Први консултативни 
састанак Партнерског 
форума у оквиру израде 

Плана развоја општине Чаје-
тина за период од наредних 
осам година, одржан је у сали 
општине Чајетина. Техничку 
подршку у уредби плана Чаје-
тина ће имати од Сталне кон-
ференције градова и општина.            

– Ово је један од најва-
жнијих докумената који до-
носи Скупштина општине 
– рекао је Александар Ма-
ринковић из Сталне конфе-
ренције градова и општина. 
– Доноси се на осам година и 
служи да утврди приоритете 
локалне заједнице за будући 
период. Развој се не дешава, 
развој се планира и према 
томе, на плански начин тре-
ба да се укаже који су то нај-
важнији правци развоја, нај-
важније мере и циљеви који 
треба да се остваре. Увек су 
средства ограничена, па је 
зато једна од најважнијих ст-
вари погодити потребу грађа-
на, јер локална самоуправа 
томе и служи, као и да за-
довољи инфраструктуру за 
развој целе заједнице. У том 

смислу, овај документ треба 
да укаже на то и да постави 
задатке и циљеве за период 
од наредних осам година.                   

Састанак партнерског фору-
ма отворио је Милан Стама-
товић, председник општине 
Чајетина. Он је између оста-
лог истакао да је за општину 
Чајетина од изузетног значаја 
да се израда Плана развоја 
општине 2024-2031. године 
одвија на транспарентан на-
чин, као и да све заинтересо-
ване стране у локалној зајед-
ници треба да буду укључене 
у консултативни процес.              

– План је у почетној фази и 
тренутно прикупљамо све што 
је потребно да се унесе од по-
датака а наравно, и оно што је 
потребно да планирамо – ре-
као је Милан Стаматовић. – 
Пре свега, потребно је ускла-
дити развојни план са нашом 
развојном документацијом, са 
захтевима и потребама грађа-
на и инвеститора. Тако да ће 
ови састанци и анализе или 
потребе наших јавних пре-
дузећа, установа, власника 
угоститељских објеката, или 
грађевинских парцела, по-
казати шта је најважније и у 

ком правцу треба даље да раз-
вијамо нашу општину, које су 
то привредне гране које треба 
истаћи, као и који су то потен-
цијални ризици.

Стална конференција градо-
ва и општина, уз подршку Ев-
ропске уније, кроз програм „EU 
Exchange 6“ и у сарадњи са Ми-
нистарством финансија и Ре-
публичким секретаријатом 
за јавне политике, помаже 
још 19 локалних самоуправа 
у неколико кључних процеса. 
То су планови развоја, израда 
средњорочних и припрема ка-
питалних планова.   

Милан Стаматовић: Пре свега, потребно је ускладити развојни план са нашом развојном документацијом
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Увек на висини задатка
КЈП „Златибор“ је током протекле грађевинске сезоне реализовало бројне 
планиране активности, захваљујући адекватној опреми и расположивом 

људству које је било максимално упослено 

Након радова на рекон-
струкција дела улице 
Љубише Мићића Жди-

ла у насељу Шиповик, једног 
од најзахтевнијих пројеката 
асфалтирања, наставило се са 
извођењем радова у оквиру 
насељеног места Чајетина, ас-
фалтирањем приступних рам-
пи породицама са лошијим 
прилазима кућама. Уследило 
је и асфалтирање главних пу-
тева Месне заједнице Семе-
гњево (Димитријевићи, Џам-
баси, и део пута према центру 
Семегњева). Ови радови још 
увек нису у потпуности завр-
шени, тако да ће се наставити 
уколико временски услови до-
зволе, вероватно на пролеће. 
Једна екипа асфалтера била је 
ангажована на поправци удар-
них рупа и оштећења проузро-
кованих активном градњом у 
насељеном месту Златибор.                     

Последња два месеца актив-
но се радило и на поправци 
макадамских путева у месној 
заједници Шљивовица, који су 
оштећни током извођења радо-
ва на изградњи водоводне мре-
же. Сем тога, рађена је санација 
оштећених коловоза у месним 
заједницама Мачкат, Крива 
Река и Жељине, а ако време доз-
воли радови ће се наставити и 
у Гостиљу.          

Један од већих пословних 
подухвата била је изградња 
приступног пута за нови обје-
кат лидла на Златибору. Ти ра-
дови су обухватали комплет-

ну припрему – од насипања 
доњих носећих слојева там-
пона, па до финалног асфал-
тирања и изградње ивичњака. 
У посао се укључила и екипа 
уређења зелених површина 
која је обавила орезивање ста-
бала борова и уређење повр-
шина до магистралног пута.            

Упоредо се вршила припре-
ма механизације и набавка аг-
регата за Зимску службу, тако 
да се са сигурношћу може рећи 

да КЈП „Златибор“ предстојећу 
зимску сезону дочекује спрем-
но. За одржавање локалне пут-
не мреже обезбеђене су довољ-
не количине агрегата, а Зимска 
служба стараће се и о чишћењу 
паркинг простора, тротоара и 
пешачких стаза.                  

На пословима зимског одр-
жавања путева ангажоваће се 
шест камиона кипера са поси-
пачима, десет трактора, уз пет 
комбинованих грађевинских 
машина – крамера, један уто-
варивач, грејдер, булдозер и 

„боб кет“, који  су прошли неоп-
ходне техничке контроле. Возни 
парк је оснажен савременим, 
мултифункционалним вози-
лом – Унимог марке Мерце-
дес. Ова универзална машина 
има велику могућност одржа-
вања локалних саобраћајница 
у зимском и летњем периоду. 
Захваљујући савременој тех-
нологији, теренски „Унимог“ 
може савладати практично 
сваку препреку, те погоном на 

свим точковима и изузетном 
торзионом флексибилношћу 
има знатну предност на непро-
ходним теренима. Тим који ће 
бринути о проходности путева 
на подручју општине Чајетина 
има 40 радника, међу којима 
су возачи, механичари и руко-
водиоци. Екипе Зимске службе 
су 24 сата у приправности пет 
месеци, од 15. новембра до 15. 
априла.            

Радници Службе одржавања 
јавних зелених површина КЈП 
„Златибор“ током новембра 

били су ангажовани на посло-
вима пошумљавања локације 
на којој се гради Рециклажно 
двориште на Златибору, ради 
подизања шумског заштитног 
појаса око рециклажног дво-
ришта. На тој локацији засађе-
не су 422 саднице црног бора 
који има јак корени систем 
што га чини веома отпорним 
на ветроизвале и ветроломе.                     

Циљеви пројекта су, гледано 
са естетске стране, да се наше 
рециклажно двориште уклопи 
у постојећи пејзаж којим доми-
нирају велике површине под 
пашњацима и четинарском 
шумом. Са еколошког аспек-
та, основна замисао је ублажа-
вање продирања ветра на ову 
површину. Осим тога, део шум-
ског заштитног појаса дуж пута 
Златибор-Семегњево ће задр-
жавати прашину и смањити 
буку и непријатан мирис који 
продукују возила, а није зане-
марива ни допринос спреча-
вању надувавања снега на и 
око рециклажног дворишта.          

Пројекат је финансиран 
од стране Министарства за 
заштиту животне  средине Ре-
публике Србије, уз суфинан-
сирање Општине Чајетина, а 
вредност радова износила је 
око два милиона динара.                

Упоредо је поред језера у 
центру Златибора посађено 
50 садница белог бора који 
ће додатно употпунити и оп-
леменити простор „срца“ Зла-
тибора.   

КЈП 
ЗЛАТИБОР

Асфалтирање  
у Семегњеву

Пошумљавање рециклажног 
дворишта

Зимска служба спремно  
дочекала снежне падавине
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ЈКП ВОДОВОД  ЗЛАТИБОР

Резервоар Врањевина 
стављен у функцију

Главни резервоар Караула и резервоар Врањевина су на истој надморској  
висини и раде по принципу спојених судова, што ће допринети бољем 

снадбевању Златибора водом и у ванредним ситуацијама

Резервоар Врањевина на 
Златибору пуштен је у рад 
свечаном церемонијом  и 

освећењем, којој је поред пред-
ставника општине Чајетина, 
присуствовао и велики број 
званица. Све присутне поздра-
вио је директор ЈКП “Водовод 
Златибор“ Миломир Туцовић, 
и истакао значај овог пројекта.             

– Пројекат је од немерљи-
вог значаја и омогућује развој 
Златибора у несметаном пла-
ну, јер без додатних количи-
на воде није могућа изградња 
нових хотела, смештајних ка-
пацитета и других садржаја 
– рекао је Миломир Туцовић, 
директор ЈКП Водовод Злати-
бор. – Инвеститор комплетног 
објекта је општина Чајетина, 
и овом приликом захваљујем 
што су определили велика 
новчана средства да заврши-

мо овај импозантан објекат, а 
извођач радова је била фирма 
„Пјевић“ из Чајетине.               

Овај резервоар капацитета 
2.000 м3 упојен је у водоводни 
систем Рзав. Главни резервоар 
Караула и резервоар Врање-
вина су на истој надморској 
висини и раде по принци-
пу спојених судова, што ће 
допринети бољем снадбевању 
Златибора водом и у ванред-
ним ситуацијама.                        

– Ове године нисмо имали 
ниједан дан застоја у водос-
набдевању, било је хаваријских 
прекида која су парцијална, 
али водоснабдевање је про-
текло у најбољем реду!           

У наредном периоду у пла-
ну је рад на новом резервоару 
на Црном врху, али и проши-
рење водоводних капацитета 
резервоара Караула.

Унапређење инфраструктуре 
У месецу посвећеном одрживости пре-

дузели смо значајне кораке ка унапређењу 
водоводне инфраструктуре. Настављамо с 
преданошћу ка изградњи одрживог и без-
бедног водоводног система који ће одго-
варати потребама садашњих и будућих ге-
нерација.

Израда регистара

У претходном месецу смо посвећено ра-
дили на изради регистара и прикључењу 
на водоводну мрежу за више од триста но-
вих корисника. Овај корак, осим што про-
ширује круг наших корисника, представља 
инвестицију у дугорочну одрживост на-
шег водоводног система.

Проширење водоводне линије

Проширењем водоводне линије у 
Горњој Шљивовици за насеља Делићи и 
Зорзићи пружамо стратешки одговор на 
потребе заједнице. Ова инвестиција дужи-
не 2 километра део је наше визије за си-

гурно и квалитетно снабдевање водом, чиме по-
стављамо темеље за будућност.

Измештање цеви 
Спровели смо измештање цеви код хотела „Тор-

ник“, корак који има дубоки значај за модерниза-

цију инфраструктуре. Ова иницијатива не само да 
обезбеђује ефикасније снабдевање водом, већ по-
ставља више стандарде за савремено управљање 
водним ресурсима.

Нови водоводни крак

Најављујемо ново поглавље са изградњом во-
доводног крака у насељу Тајна. Са новом стабил-
ном мрежом дужине 2 km, градимо инфраструк-
туру која одражава нашу преданост одрживом 
развоју, пружајући суграђанима сигурно и поу-
здано снабдевање водом. У плану је да се крак 
продужи како би задовољио потребе свих бу-
дућих корисника који тренутно немају услова за 
прикључење.

Зимско одржавање путева

Наша брига се протеже и на безбедност наших 
суграђана. Отпочели смо зимско одржавање пу-
тева покривајући територију места Чајетине, села 
Рудина, насеља Шиповик и пута за Очку гору. По 
два крамера и трактора су део наше механизације 
који су са искусном посадом посвећени очувању 
приступачности путева и у тешким зимским ус-
ловима.

ВЕ
СТ

И
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УСПЕШНА РАДИОНИЦА ЕКО АГРАРА

За богату бербу је веома 
важно зимско орезивање

Привредно друштво за 
развој пољопривреде 
општине Чајетина „Зла-

тиборски еко аграр“ залаже 
се да свим пољопривредним 
произвођачима са терито-
рије општине пружи подрш-
ку и могућност да науче неш-
то ново у области којом се ба-
ве ради постизања што бољих 
резултата.  Ових дана среди-
не новембра, у просторијама 
„Еко аграра“ су уприличене 
радионице о орезивању воћа, 
као и показни рад на терену 
од стране стручњака Пољо-
привредно-саветоветодавне 
стручне службе „Моравица“.               

Златиборски Еко аграр у 
сарадњи с Пољопривред-
но-саветоветодавном струч-
ном службом  „Моравица“ из 
Ужица, спровео је едукацију 
о „Резидби воћа“, а затим су 
у Шљивовици на газдинству 
Дејана Шкодрића присту-
пили и практичном раду у 
воћњаку.              

– Имали смо прилику да 
причамо о историјату рези-
дбе, физиологији, узгојним 
облицима, значају резидбе 
и уопште о резидби као по-
мотехничкој мери – рекао је 
Андрија Радуловић, дипломи-
рани инжењер пољопривреде 
у „Моравици“. – У данашњем 
раду имамо за циљ да на тере-
ну представљамо шта и како 
треба радити како би се по-

стигли што бољи резултати у 
воћарској производњи.                

Том приликом едукатор је 
споменуо да је овај део Зла-
тибора оскуднији у плодном 
земљишту, а гајење воћа на 
800 метара надморске висине 

захтева и другачији приступ 
од онога у равничарским 
крајевима.                  

– Крушка у високоинтен-
зивним засадима има сасвим 
другачији узгојни облик, дру-
гачију подлогу. Овде се ради о 

крушки вилијамовки са под-
логом „дивљака“, јер на овим 
просторима је она обавезна 
као подлога ради бујнијег по-
раста. Земљиште је оскудније 
и у хранљивим материјама и 
у механичком саставу. Кас-
није ћемо и неку шљиву по-
гледати и орезати, јер свака 
врста има своје специфично-
сти у резидби што се мора ис-
поштовати.              

За богату бербу је наро-
чито значајно зимско оре-
зивање, такозвана резидба 
за род. Неорезане воћке чес-
то носе много мањих плодо-
ва, што оптерећује гране које 
улето под теретом на крају пу-
цају. Такође се морају пошто-
вати и рокови резидбе, нагла-
сио је Радуловић. Јабучасте 
воћне врсте могу се резати од 
момента опадања листа па 
све до пред кретање вегета-
ције, док се коштичаве врсте 
у овим крајевима морају оре-
зивти кад прођу ниске зим-
ске температуре, односно на 
крају зиме, пред кретање ве-
гатације.                   

Воћари који су присуствова-
ли едукацији на радионицама 
као и на терену, слажу се да ће 
им ова активност Еко аграра 
много значити у даљем раду 
у воћњацима, посебно што је 
практичан рад на орезивању 
упечатљива смерница која се 
лакше памти и примењује.  

Правовремено предавање

Еко аграр се залаже да свим произвођачима са територије општи-
не Чајетина пружи подршку кроз размену искуства и могућност 

да увек науче нешто ново.                   
– Имали смо теоретски део који је трајао два дана, а после тога смо 

одрадили и практичан део, да људе оспособимо да у својим воћњаци-
ма могу да ураде нешто сами, без очекивања стручњака – објаснио је 
Марко Марић, директор Златиборског Еко аграра.                  

Зоран Нинчић из села Бранешци, истакао је да је ова тема изузет-
но значајна за све пољопривреднике с обзиром да због временских 
услова ове године није било  рода шљиве у златиборксом крају. Та-
кође напомиње и да ће кроз практичан рад са стручњацима и стеченим 
знањем моћи да припреме на прави начин воћњаке за нередну годину.                 

– Ја имам воћњак од 80 стабала шљиве који орезујем сам, а уз са-
вете других људи, уз помоћ информација са интернета, али ова еду-
кација много значи јер смо на терену имали прилику да сазнамо које 
су то праве технике орезивања воћа.  

Представљено шта и како треба радити како би се постигли  
што бољи резултати у воћарској производњи
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Пред нама је пери-
од који се с пажњом 
припрема и дуго 

памти. Новогодишњи праз-
ници овде одувек подразу-
мевају спектакле за посети-
оце: уз концерте познатих 
на Краљевом тргу са ватро-
метом и мултимедијалне 
фонтане, уз сјајне забавне 
програме и славне естрадне 
звезде у хотелима и рестора-
нима, кулинарске чаролије, 
врхунско послужење.

– Све те новине у понуди и 
друге садржаје којима „Злат-
на планина“ чува своју ли-
дерску позицију, Туристич-
ка организација Златибор с 
поносом представља на до-
маћим и европским сајмо-
вима, симпозијумима, у ме-
дијима, публикацијама, на 
друштвеним мрежама... – ис-
такао је директор ТО Злати-
бор Владимир Живановић. 
– Детаљне информације о 
предстојећој зимској сезони 
заинтересовани гости доби-
ли су на Међународном сајму 

туризма у Новом Саду, који је 
одржан од 30. новембра до 2. 
децембра. 

За сваког по нешто
Најпосећенија планина 

Србије као пример одрживог 
развоја привлачи посетиоце 
из иностранства, а била је 
инспирација еминентним 
стручњацима из света који 

суучествовали на 10. Сим-
позијуму о е-мобилности у 
хотелу „Crowne Plaza“ у Бео-
граду. Ту је запажено учешће 
имала наша Туристичка ор-
ганизација чији је директор 
Владимир Живановић одр-
жао презентацију на тему 
„Златибор – може ли локал-
на заједница инспирисати 
државу за бржи прелазак на 

е-мобилност?“, а потом је био 
учесник панела о политици 
е-мобилности и инфраструк-
тури. Том приликом предста-
вљени су садржаји „Златне 
планине“ путем сарадње са 
фирмом „Возим на струју“ уз 
добро познати пројекат „По-
крени зелену туру“.

Манифестација која је 
такође допринела ширењу 
свести о очувању животне 
средине и покренула више 
од 600 основаца и средњош-
колаца из Златиборског окру-
га са својим наставницима, 
професорима, представни-
цима планинарских друшта-
ва и спортских клубова била 
је први „Српски фестивал хо-
дања“. На релацији од почет-
не станице „Голд гондоле“ до 
међустанице код Рибничког 
језера учесници су уживали 
у шетњи, дружењу и забави 
окружени природним лепо-
тама Златибора. 

Конгресни туризам
Током месеца новембра 

„Златна планина“ је била и 

Конференција е-мобилност

ТО ЗЛАТИБОР: У СУСРЕТ НОВОЈ ГОДИНИ И ЗИМСКОЈ СЕЗОНИ

Новогодишњи празници овде одувек подразумевају спектакле за посетиоце

И даље на трону
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Један од конгреса  
на Златибору

Награда за  
промо-спот

место сусретања пословних 
људи који су овде учество-
вали на конференцијиама, 
едукацијама, конгресима, се-
минарима, разним радиони-
цама... С дугом традицијом 
у овој туристичкој грани све 
садржајнијом понудом савре-
мено опремљених сала Зла-
тибор постаје епицентар кон-
гресног туризма, с обзиром да 
су га многи препознали као 
идеалну дестинацију за своје 
пословне потребе. Отуда наја-
ве предстојећег оснивања 
Конгресног бироа Златибор 
(као посебног одељења при 
Туристичкој организацији) 
изградње конгресног центра, 
с циљем да се обједини злати-
борска понуда у тој области за 
привлачење важних скупова 
из Европе.  

– Наш највећи успех су ге-
нерације задовољних турис-
та, о чему сведоче позитив-
ни резултати у туризму и 
многобројна признања чији 
смо поносни носиоци – на-
помиње директор ТО Злати-

бор Владимир Живановић. 
– Током учешћа на 16. из-
ложби сувенира и туристич-
ких публикација „Лесковац 

2023“ добили смо награду за 
освојено прво место у кате-
горији видео публикација. 
Жири је освојио туристич-

ки промо-спот под називом 
„Златиборе, ко ти име даде”, 
а прате га незаборавни сти-
хови завичајног песника Ми-
хаила Ћуповића

Понешто ново увек се де-
шава и у култури Златибо-
ра. Наш Културни центар 
исказује се и током касне је-
сени активним и динамич-
ним радом који доприноси 
богатијој уметничкој сцени 
овог планинског подручја. 
Вреди издвојити новембарс-
ку изложбу отворену у гале-
рији Културног центра Зла-
тибор под називом „Памтићу 
све“ посвећену животу, раду 
и светском доприносу књи-
жевности српске поетесе Де-
санке Максимовић. Поставку 
су заједнички организовале 
три библиотеке: она града 
Београда, чајетинска и биб-
лиотека „Чиготе“, а посетили 
су је, уз остале, и многоброј-
ни ученици ОШ „Димитрије 
Туцовић“.

Туристичка организација 
Златибор
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ГОЛД ГОНДОЛА ЗЛАТИБОР

Радост најмлађих – 
мотив за нове успехе

Образовање није само посао школе већ целог друштва чији је циљ стварање 
здравих појединaца. а ми смо ту препознали и део наше одговорности

Најдужа панорамска во-
жња на свету је прва 
асоцијација на Голд 

гондолу, али утисци посетила-
ца показују да је ова туристич-
ка атракција за кратко време 
постала синоним друштвеног 
ангажовања и доприноса ло-
калној заједници промови-
шући тако здраве навике на-
рочито код деце. Новембар 
је почео првим Српским фе-
стивалом ходања који је оку-
пио школарце из целог Зла-
тиборског округа, а учесници 
су ходали дуж трасе гондоле 
од почетне до међустанице. 
У том духу се наставило и то-
ком ђачког распуста када су 
деца из читаве Србије ужи-
вала у забавно-едукативним 
садржајима бесплатниих ра-
дионица „Јесење чаролије“ на 
златиборској гондоли. Ула-
зак у зимски сезону биће у 
знаку велике конференције 
„У сусрет Новој години и но-

вим пројектима“ на којој ће, 
између осталог, бити пред-
стављени пројекти уређења 
врха Торника и новог крака 
гондоле до Прибојске Бање.

У претходне три године 
функционисања ЈП „Голд гон-
дола Златибор“ се, сем успе-
ха као туристичка атракција, 
истиче и по друштвено одго-
ворном пословању које пред-

ставља важан стуб развоја 
нашег предузећа. Друштве-
но корпоративна одговорност 
је тренд који убрзано расте у 
последњих неколико година 
и карактеристичан је за сва 
модерна предузећа какво је 
Голд гондола, а циљ је да што 
већи број посетилаца ужива у 
вожњи. С обзиром на утицај 
који ово јавно предузеће има у 

јавности поруке добијају мно-
го снажнији одјек дајући тако 
пример и осталим фирмама. 
Иако је туристичка делатност 
примарна, никако се не сме за-
боравити на одговорност пре-
ма друштвеној заједници него-
вањем позитивних вредности.

Најмлађи путници
Током новембарског рас-

пуста посебна пажња била је 
посвећена најмлађим гости-
ма који су са Златибора поне-
ли најлепше успомене. Деца 
су имали прилику да кратак 
јесењи распуст обогате но-
вим искуством возећи се од 
центра Златибора до најви-
шег врха Торник. Међу њима 
су била и деца из прибојске 
Основне школе „Благоје По-
лић“ Кратово, кошаркаши 
учесници 10. Међународног 
јубиларног „Турнира шам-
пиона“, као и малишани из 
Ужица и са Косова која су 

Нови концепт развоја врха Тор-
ник, пројекат нове гондоле од 

Торника до Прибојске Бање, као 
и развој нових садржаја око Риб-
ничког језера биће представљени 
на конференцији у уторак, 5. де-
цембра, у хотелу „Торник“ у ор-
ганизацији Општине Чајетина, ЈП 
„Голд гондола Златибор“ и Тури-
стичке организације Златибор. 
Овај догађај ће уједно бити и 
најава зимске сезоне ТО Златибор 
и Голд гондоле у оквиру које ће 
бити представљени нови садржаји. 
Гондола ће ове зиме обрадовати 
посетиоце нордијским скијањем, 
дневним журкама, топлим зимским 

напицима у новом кафићу на Тор-
нику и другим садржајима којима 
ће улепшати боравак на најпосеће-
нијој планини Србије.

– Ова инфраструктурна уна-
пређења представљају корак на-
пред ка стварању јединственог и 
савременог простора који ће посе-
тиоцима пружити незаборавно ис-
куство и додатно обогатити тури-
стичку понуду целог нашег региона 
– поручују из ЈП „Голд гондола Зла-
тибор“. – У сарадњи с успешним ар-
хитектама, локалним заједницама и 
стручњацима, планирамо да створи-
мо простор који ће очувати аутен-
тичност планине, истовремено га 

унапређујући на начин који ће од-
говарати потребама посетилаца из 
целог света. Презентација пројекта 
Нови Златибор и планова за пред-
стојећу зимску сезону почеће у 11 

часова, а окупиће представнике ме-
дија из целе Србије с обзиром на 
изузетан привредни и туристички 
значај капиталних пројекта за чаје-
тинску Општину и државу.

У НОВОЈ ГОДИНИ  
С НОВИМ ПРОЈЕКТИМА
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боравила у Дечијем одмара-
лишту „Голија“.

– Нама као јавном преду-
зећу, је од велике важности да 
вожња гондолом буде доступ-
на деци свих узраста јер наша 
улога није туристичка већ и 
едукативна – каже директор-
ка ЈП „Голд гондола Златибор“ 
Бојана Божанић. – Траса дуга 
девет километара је ретка при-
лика да ђаци упознају овај део 
Србије из потпуно новог угла 
који обједињује географску, 
културну и историјску димен-
зију Златибора о чему нам чес-
то преносе утиске сами настав-
ници. Већ приликом уласка у 
кабине дечије узбуђење и еу-
форија су очигледни што не 
престаје током вожње, а на 
Торнику су и прилици да виде 
Дурмитор, Јахорину, Тару и сва 
златиборска села. То је заиста 
несвакидашња прилика да се 
малишани упознају са приро-
дом овог краја и ми смо свесни 
нашег доприноса у томе. 

Боравак на гондоли то-
ком распуста улепшале су 
бесплатне радионице „Јесење 
чаролије“ у којима су сви ма-
лишани имали прилику да 
учествују. Њима су на распола-
гању биле креативна радиони-
ца, јесењи сафари, спортски 
дан и лов на Златну шишарку, 
а најсналажљивији су добили 
улазнице за забавне садржаје 
на Златној планини. Таквим 
приступом створен је ам-
бијент у коме су сва деца мо-
гла да проведу лепе тренутке 
на јесењем распусту са својим 
вршњацима и оно најважније 
– понесу лепе успомене.

– Трудимо се да будемо 
друштвено ангажовани и 
анимирамо младе, а пре све-
га децу и дечје спортске еки-
пе које су слабијег материјал-
ног стања са жељом да и они 
имају исте могућности као и 
остали њихови вршњаци. Хте-
ли смо да кроз „Јесење чаро-
лије“ малишане упознамо са 
природним лепотама нашег 
краја у сарадњи са нашим 
партнерима Парком природе 
„Златибор“ и ЈП „Србијашуме“ 
од којих су сазнали нешто 
више о флори и фауни овог 
дела Србије. Они су правили 
хербаријум од биљака које су 
сада актуелне, а све је прати-

ла едукација о очувању свега 
што је у природи, што је, уоста-
лом, и у основи рада Голд гон-
доле као предузећа. На међус-
таници од садржаја су још и 
тјубинг и стреличарство, а на 
крајњој станици су додатни 
садржаји – рекла је Божанић, 
додајући да се комбинација 
спортских, едукативних и за-
бавних активности у природи 
показала као најбољи начин 
да деца и родитељи проведу 
слободно време на Златибору.

Свима подједнако
Ово је само један од приме-

ра бриге о специфичним кате-
горијама путника. Од почетка 
рада гондола је доступна свој 

деци, а међу њима су били 
учесници Међународног де-
чијег фестивала фолклора 
„Лицидерско срце“, одбојка-
шице ТИН волеј кампа, много-
бројни вртићи и деца из спе-
цијалних школа са сметњама 
у развоју из целе Србије, учес-
ници кампова, спортских тур-
нира, манифестација и фес-
тивала који су боравили на 
Златибору, а вожња гондолом 
током Дечије недеља је већ по-
стала традиција.

– Друштвено одговорно 
пословање обухвата и раз-
не друге видове ангажовања 
попут акција за заштиту жи-
вотне средине, али усмерење 
према деци носи посебну 

врсту задовољства. Уколи-
ко им ми као друштво пру-
жимо слику правих вредно-
сти онда можемо очекивати 
да ће и они баштинити такву 
културу када одрасту. Образо-
вање није само посао школе, 
већ целог друштва чији циљ 
је, пре свега, стварање здра-
вих појединаца. а ми смо ту 
препознали и део наше одго-
ворности. Њихови радост и 
задовољство нас инспиришу 
да наставимо даље са овом 
праксом јер се ради о катего-
рији путника која има право 
на једнаке могућности и од-
растање на темељима соли-
дарности и хуманости – за-
кључује Божанић.

Порука о важности свакоднев-
не физичке активности за 

здрав живот послата је са трасе 
гондоле на којој је почетком но-
вембра одржан први Српски фе-
стивал ходања, а подршка ЈП 
„Голд гондола Златибор” и из-
бор локације за ову спортску ма-
нифестацију су били очекивани с 
обзиром на вредности које промо-
вишемо. Више од 600 основаца и 

средњошколаца из Златиборског 
округа, ходали су од почетне до 
међустанице на Рибничком језеру. 
Уз дружење и забаву, послата је 
порука о важности здравог живо-
та, спорта и бриге о животној сре-
дини уз промоцију туристичких 
потенцијала Златибора.

Учесници су се кретали кроз 
пределе нетакнуте природе на 
траси гондоле вођени туристич-

ким водичем који им је предста-
вио Златибор из новог угла.

– Голд гондола кроз своје ак-
тивности, као друштвено одго-
ворно предузеће, промовише 
здраве стилове живота међу 
којима је и спорт – рекла је Бо-
жанић. – Шетање је бесплатна и 
врло корисна за опште здравље, 
иако је врло лагана и без великих 
напора. Нашла је место у порт-
фолију међу осталим активно-
стима за ову сезону. У сарадњи 
са Удружењем Спорт за све ми 
смо се придружили овој акцији 
и подржали је јер сматрамо да је 
траса Голд гондоле право место 
да се одржи први Српски фести-
вал ходања који ћемо омасови-
ти у наредним годинама. Важно 
је и што се одазвао велики број 
деце школског узраста чиме по-
казујемо колико је спорт важан, 
а подједнако и то да ми, из јав-
ног сектора, промовишемо здра-
ве стилове живота кроз практич-
не праксу. 

Учесницима су додељене за-
хвалнице и медаље уз поруку да 
ће Српски фестивал ходања по-
стати редовна манифестација 
међународног карактера која ће 
привући нову категорију туриста 
на Златибор. Њени покровитељи 
су Општина Чајетина, Туристичка 
организација Златибор, ЈП „Голд 
гондола Златибор“ и ЈКП „Водо-
вод Златибор“ Чајетина.

ФЕСТИВАЛ ХОДАЊА  
НА ТРАСИ ГОНДОЛЕ
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ОПШТИНА ЧАЈЕТИНА ДОБИЈА 
МИНИБУС ЗА ПРЕВОЗ ЂАКА СА СЕЛА

К
омисија Министарства за бригу о селу 
за доделу бесповратних средстава за 
куповину минибусева за потребе пре-
воза сеоског становништва доделила 
је још 26 возила за локалне самоупра-

ве у Србији, међу којима је средства добила и 
општина Чајетина, која ће минибус користи-
ти за превоз ђака на релацији Љубиш-Рожан-
ство-Сирогојно. Уговор са министарством је 
у име Општине Чајетина, у Палати Србија у 
Београду, потписала помоћник председника 
Општине Марија Јеремић, а овај пројекат је 
спроведен преко Канцеларије за локални еко-
номски развој општине Чајетина.             

За набавку минибусева је ове године оп-
редељено 182 милиона динара, а на конкурс 
је стигло укупно 35 пријава. Од 26 локалних 
самоуправа, девет је пограничних, а три ми-
нибуса су отишла на Косово и Метохију – у 
Зубин Поток, Гњилане и Косовску Каменицу.             

Министарство за бригу о селу је за три го-
дине  примене овог  програма бесплатним 
превозом за житеље села са своје територије 

снабдело 61 локалну самоуправу, а планира-
но је да на овај начин буде решен проблем 
превоза за више од 400.000 становника у око 
1.200 села. Минибусеви купљени овим сред-
ствима, како  је предвиђено конкурсним ус-
ловима, служиће за потребе превоза сеоског 

становништва из једног села у друго, или из 
села у градско, односно општинско седиште, и 
тако омогућава обављање већине привредних 
активности, доступност здравствене заштите, 
одлазак у школу најмлађима, спортске и кул-
турне активности...  
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СБ „Чигота“ основа-
на је 1964. године као 
Специјална болница за 

болести штитасте жлезде и 
метаболизма, а касније про-
ширила  здравствене услуге. 
Новоотворена интернистичка 
амбуланта у Чиготи од сада ће 
24 сата дневно пружати услуге 
и становницима Златибора, и 
туристима.           

– Ми смо до сада 
увек излазили у 
сусрет грађанима 
општине Чајетина 
и целом Златиборс-
ком округу – рекао је 
Александар Симић, ди-
ректор Чиготе. – У амбулан-
ти ће радити два кардиолога 
и ендокринолога, од опреме 
имамо ултразвучни апарат, 
ерго тест, али се све то најви-
ше односи на хитну помоћ.                 

Отварању нове амбулан-
те присуствовала је и  дирек-
торка Републичог фонда за 
здравствено осигурање, Сања 
Радојевић Шкодрић, и иско-
ристила прилику да захвали 
свим лекарима на пожртвова-

ности са којом обављају посао.                     
– Крајем августа, када 

смо били у посети Чајетини, 
обећали смо да ће се отвори-
ти амбуланта која ће радити 
24 сата јер су овде заиста биле 
огромне потребе за оваквом 
интернистичком службом – 
истакла је директорка РФЗО. – 
Као што знате, пуно се улаже у 
опрему и тренутно је највећа 
набавка икада до сада дијаг-
ностичке опреме.                

Председник општине Чаје-
тина Милан Стаматовић, ис-
такао је да је локална само-
управа издвојила средства у 
буџету за помоћ и подршку СБ 
„Чигота“, како би заједно пре-
вазишли евентуалне пробле-
ме и тешкоће у раду болнице.                

– Знамо да је ово брд-
ско-планинско подручје и да 
има пуно људи који се баве 
екстремним спортовима или 
скијањем, и има пуно повре-

да. Због тога морамо систем-
ски да решавамо те здрав-
ствене проблеме и да их 
посматрамо – објаснио је Ми-
лан Стаматовић.            

Сања Радојевић Шкодрић 
је најавила и да ће Општа 
болница Ужице добити два 
„магнета“ – један до краја ове 
године, а други у првој поло-
вини следеће, како би се лис-
те чекања у региону у потпу-
ности свеле на минимум.

ОТВОРЕНА НОВА АМБУЛАНТА 
СПЕЦИЈАЛНЕ БОЛНИЦЕ ЧИГОТА

Председник општине Чајетина Милан Стаматовић истиче је да је локална  
самоуправа издвојила средства у буџету за помоћ и подршку СБ „Чигота“
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У оквиру овогодишњег наје-
минентнијег винског сајма 
у региону Winе Vision by 

Open Balkan, од 16. до 19. но-
вембра, на Београдском сај-
му, одржао се и кулинар-
ски спектакл Food Vision. 
Хала 5 је током четири 
сајамска дана била епи-
центар окупљања винских 
и гастрономских експера-
та, врхунских професионал-
них и најперспективнијих мла-
дих кувара из региона који су се 
надметали у више категорија под 
будним оком реномираних међу-
народних судија и посетилаца. 
Осим такмичења, гости су мог-
ли да уживају у бројним презен-
тацијама и masterclass сесијама 
најпризнатијих и најцењенијих 
шефова кухиња.                

Food Visionсе је реализован у 
две тематске целине – у такми-
чарском програму професионал-

них кувара, и ревијалној излож-
беној поставци земаља учесница 
у Хали 5, уз изложбу комерцијал-
них излагача HоRеCа програма 
са посебним акцентом на индус-
трију хране и професионалу оп-
рему и услуге у угоститељству.              

У сарадњи са струковним уд-
ружењем младих кувара Junior 
Chef Club, организован је и до-
лазак ученика из средњих угос-
титељских школа, а затим и так-

мичења професионалаца, као 
и надметање у кулинарским 
вештинама које је намењено 
представницима медија и чла-
новима дипломатског кора.               

Наша Угоститељско-туристич-
ка школа добила је од приређи-
вача позив да организовано посе-
тимо сајам у петак 17. новембра. 
од 12 до 17 сати. Вођа пута била 
је професорка Софија Павловић 
Луковић, а од наставника је са 50 

награђених ученика било 5 про-
фесора: Јелица Кузељевић, Дра-
ган Ковачевић, Роса Вукосавље-
вић, Љубомир Митрашиновић и 

Нинослав Манојловић.              
Фестивал је затворен доде-

лом награда програма  „Food 
Vision“, где је у категорији 
најбољи млади кувар прво ме-

сто освојила Милица Петрушић, 
а у категорији најбољи ресторан 
прво место додељено рестора-
ну „ГИГ“. Висока пословна шко-
ла Лесковац однела је победу у 
категорији најбољи тим младих 
кувара, док је за најбољег кувара 
Chef Food Vision by Open Balkan 
окруњен Младен Пршић.                           

Специјалне награде добио је 
ресторан Концепт из Северне 
Македоније за представљање 
националне гастрономије, и 
„Food Lab Atelje“ из Албаније за 
гастрономску визију Отвореног 
Балкана.  

Промоција дуалног образовања у Ужицу 

Посетиоци су имали прилику да чују де-
таљне информације о дуалном образо-

вању, о сарадњи школе и привреде, и приме-
ре добре праксе. Састанак је организовала 
Канцеларија за дуално образовање и ди-
ректорка НОКС-а професорка др Габријела 

Грујић, иначе саветница у Министарству по-
свете, са својим тимом. 

Догађај је понудио прилику да се чују де-
таљне информације о дуалном образовању, 
о сарадњи школа и привреде, и о значају ове 
везе како би млади завршавали школу са ви-

соким компетенцијама, били цењени на тр-
жишту рада и бити у могућности да развију 
своју идеју кроз пројектно образовање. 

Активности наше школе представиле су 
директорка Јелена Марић и ученица Нико-
лина Јордовић.

ВИНСКА ВИЗИЈА  
НА БЕОГРАДСКОМ САЈМУ

Наша 
УТШ међу 

великанима
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УЧЕНИЦИ СА ЗЛАТИБОРА БОРАВИЛИ 
У ДЕЧЈЕМ СЕЛУ У ШВАЈЦАРСКОЈ

О
сморо ученика Основне 
школе „Димитрије Ту-
цовић“ из Чајетине и са 
Златибора боравили су 
у Дечјем селу Песталоци 

код Трогена, у Швајцарска, од 18. ок-
тобра до 3. новембра 2023. године. 
Вукашин Вилотијевић, Михаило Шу-
ћуровић, Марија Поповић, Давид Јо-
вашевић, Нера Лекић, Вања Вуловић,  
Наталија Лакетић и Стефан Коваче-
вић одушевљено говоре о несваки-
дашњем искуству за које кажу да ће 
га се заувек радо сећати.          

Они су учествовали у интеркул-
туралној размени са ученицима из 
четири ужичке школе (укупно чртр-
десет), али и са вршњацима из Не-
мачке. Програм размене организо-
вао је Центар за права детета из 
Ужица у сарадњи са Песталоци де-
чијом фондацијом из Трогена, као 
део пројекта „Образовање за пра-
ва детета“ у који је школа у Чајети-
ни укључена од 2019. године. Циљ 
размене је едукација у области права 
детета, кроз радионице о идентите-
ту, дискриминацији, тимском раду, 
толеранцији, комуникацији, предра-
судама и слично, али и упознавање 
различитих култура и контекста 
живљења деце из других држава.  

Нова свакодневица
Живот ученика одвијао се у кућа-

ма у којима је становало њих 20 са по 
три супервизорке. Ученици из наше 
школе своју свакодневицу делили су 
са ученицима из школа „Нада Матић“ 
и „Слободан Секулић“. Много тога су 
научили док су тимски обављали кућ-
не послове и дружили се. Радионице 
су похађали у два термина од по три 
сата. Уз рад дивних радионичара Ка-
талине и Медса, све се одвијало лако. 
Један дан био је посвећен радијс-

ком програму у коме су изнели своје 
утиске, причали занимљивости, гово-
рили о свом раду и боравку у Троге-
ну. Заједно са другарима из Немачке 
представили су крај и земљу из које 
долазе, а на „менију“ су се нашли пр-
шута, ајвар, џем и слатко, али и прича 
о Златибору, Ужицу, знаменитостима 
овог краја. Да би дочарали своје ок-
ружење, одиграли су ужичко коло у 
које су се ухватили и Немци, а затим 
и влашко коло. Имали су прилику да 
представе два празника и њихово про-
слављање – славу и Васкрс. Срдачно 
и типично златиборски, поклонили су 
својим другарима вунене чарапе, маг-
нете, проспекте и доста другог.         

Свој боравак употпунили су оби-
ласком градова и других локалитета: 
Цирих, уз обилазак града и Нацио-
налног музеја, Сент Гален, са позна-
том катедралом, Луцерн са дрвеним 
наткривеним мостом, водопаде на 
Рајни и едукативно-забавни центар 
„Технорама“. Посебно усхићење иза-
звала је вожња гондолом до Кохер 
Кастена, једног од алпских врхова. 
Успешно су се, пешачећи, попели и 
на оближњи планински врх Габрис.          

Слободно време користили су за 

радионице сликања, играње билија-
ра, стоног фудбала, и „породичне“ 
разговоре у трпезарији.             

На крају боравка израдили су ак-
ционе планове које тренутно реа-
лизују на часовима одељењског ста-
решине, а реч је о представљању 
програма и садржаја са размене, 
као и неке од радионица, попут оне 
о идентитету, зони комфора, или не-
вербалној комуникацији. 

Склад главе, срца и руке
– Као мото целокупне размене ис-

такла бих да се у Песталоци дечијем 
селу ради на балансу између главе, 
срца и руке – изјавила је Јагода Је-
ремић Љубојевић, наставница срп-
ског језика и књижевности из школе 
у Чајетини, школска координаторка 
на пројекту „Образовање за права 
детета“ и једна од супервизорки то-
ком интеркултуралне размене. –  То 
је мисао Песталоција, педагога по 
ком село носи име. Кад се ово троје 
уравнотежи настаје чаролија какву 
смо ми живели две недеље. С обзи-
ром на то да сам други пут борави-
ла истим поводом на овом изузет-
ном месту, могу да кажем да сам се 

у сваком тренутку осећала као код 
куће. Радионичари, као и други за-
послени у селу изузетно су организо-
вани, увек доступни и заиста брину 
о младима. Осморо ученика, али и 
остала деца, били су сјајни, што нам 
је и написано у извештају који смо 
добили након размене. Изазов је 
бити одвојен од породице 15 дана 
и живети са непознатима, али кроз 
то се гради воља, јача самопоуздање, 
расте се, развија личност. Стекли су 
нова пријатељства, имали прили-
ку да упознају и себе. Изузетан је и 
културолошки моменат – упозна-
вања начина живота у Швајцарској, 
а посебно размена с децом из Не-
мачке. Цела интеркултурална раз-
мена је таква да свако узима коли-
ко му је потребно, свако учествује 
у активностима по својој мери, али 
свако изађе пун изузетних утисака. 
Драго ми је да наша деца имају при-
лику да буду део овога. Радни језик 
је енглески, тако да је добра прили-
ка да се ослободе и употребе своја 
знања. Мој утисак је обојен једном 
речју – прихватање других, различи-
тости, себе... То је оно што се тамо 
посебно негује. 

ИНТЕРКУЛТУРАЛНА РАЗМЕНА У ПЕСТАЛОЦИЈУ
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ЛИКОВНИ И ЛИТЕРАРНИ КОНКУРС ЕКО ШКОЛЕ

Свест о значају 
заштите окружења

Малишани на овај начин стичу, између осталог, знања о важности екологије 

На  другој седници Еко 
одбора награђени су 
ученици чајетинске Еко 

школе „Димитрије Туцовић“ 
који су учествовали на ликов-
ном и литерарном конкурсу са 
темом Чист ваздух.                  

– Морам да кажем да је 
учествовао велики број учени-
ка – каже Јагода Јеремић Љу-
бојевић, члан Еко одбора. – На 
ликовни конкурс стигло је више 
од 90 радова, а на литерарни око 
30, за млађи и за старији узраст. 
Наградили смо 14  ученика у 
две узрасне категорије. Поједи-
ни ученици су одлучили да раде 
заједничке радове тако да има-
мо и таквих награђених. Оно 
што је нама значајно јесте то да 

је комисија која је разматрала 
радове закључила да деца на 
овај начин неопозиво развијају 
свест о значају заштите ваздуха, 
односно о спречавању његовог 
загађења.               

Ликовни радови биће из-
ложени у холу школе, док су 
своје литерарне радове на-
грађени ученици прочитали 
на овој седници Еко одбора. 
Дипломе је обезбедила шко-
ла, а за награде се постарало 
УГ „Златиборски круг“, партнер 
на већини пројеката Еко шко-
ле. Присутни на овој седници 
упознати су и са пројектима 
на којима ће школа радити ове 
школске године, а један од њих 
је и Караван за климу.               

Снежана Тучић, координа-
тор Еко одбора, најавила је 
нове активности:               

– Планирамо да се напро-
леће укључимо у пројекат 
„Караван за климу“ а његова 
поставка ће бити или у Чаје-
тини, или на Златибору. Други 
пројекат „Присуство микроп-
ластике у води“ ћемо најверо-
ватније радити кроз анализу 
неких изворишта овде, на те-
риторији Златибора и Чајети-
не, када добијемо упутства, па  
ћемо те податке проследити 
Амбасадорима одрживог раз-
воја. Нешто слично рађено је 
и прошле године. У пројекту 
„Картонски отисак“ прати се 
емисија гасова, ту ћемо исто 
добити упутства о начину ре-
ализације. „Опасуљи се“ је ак-
тивност кроз коју се прати при-
сутност пасуљастог жишка на 
територији Србије – објаснила 
је координаторка.           

На пројектима ће радити 
ученици нижих и виших раз-
реда у сарадњи са учитељима 
и наставницима на часовима 
еко секције, али и другим ча-
совима на којима ће бити за-
ступљене неке од наведених 
тема.  

На ликовни  
конкурс стигло је 

више од 90 радова, а 
на литерарни око 30, 
за млађи и за старији 

узраст
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Свети Козма и Дамјан, у наро-
ду познатија као Свети Врачи, 
обележени су у присуству Ми-

лана Стаматовића, председника 
општине Чајетина, и Сање Радоје-
вић Шкодрић, директорке РФЗО.                     

Руководство и запослени у чаје-
тинском Дому здравља, у присуству 
званица, прославили су славу 
– Свете Враче Козму и Дамјана, 
заштитнике здравствених радни-
ка. Чин ломљења славског колача 
обавили су свештеници чајетин-
ске парохије, а директорка Дома 
здравља Мирјана Ђуровић истакла 
је да су здравствени радници сва-
кодневно на услузи суграђанима и 
покушавају колико могу да унапре-
де здравствени систем.                  

– Пре свега, желела бих да свим 
здравственим радницима чести-
там славу, и да их служи здравље, 
а онда ће и посао да иде као и до 
сада, увек у интересу здравља на-
ших суграђана – рекла је Мирја-
на Ђуровић, директорка Дома 
здравља у Чајетини. – Морам да 
поздравим и да се захвалим на-
шим гостима, председнику општи-
не и директорки РФЗО, који су увек 
ту да нам помогну у сваком смислу 
јер имамо исти циљ, а то је да нам 
становништво буде што здравије!                 

Председник општине Чајети-
на Милан Стаматовић, честитао је 
славу свим здравственим радни-
цима и пожелео им мање тешког 
посла у наредној години, па захва-

лио што су несебично на услузи суг-
рађанима.                       

– У своје и у име општине Чаје-
тина, руководству и свим запосле-
нима честитам славу са жељом да 
буде што мање посла, а што више 
превентиве – каже Милан Стамато-
вић. – Уверен сам да ћемо ми, као 
локална самоуправа, све учинити 

заједно са Министарством и на-
длежним институцијама како бис-
мо поправили статус и техничке ус-
лове свих запослених у здравству.                

Слави Дома здравља ове године 
присуствовала је и Сања Радојевић 
Шкодрић, директорка Републичког 
фонда за здравствено осигурање, 
која се захвалила на огромном 

труду који улажу обављајући свој 
посао.               

– Последњих година се много ула-
гало у здравство, отварале су се нове 
болнице, нови клинички центри, по-
већавала су се плате, запослено је 
доста здравствених радника, нарочи-
то младих најбољих дипломаца, ула-
гано је у нове лекове. Нећемо стати! 
И не треба да станемо, јер здравстве-
ни систем је непрекидни иноватив-
ни процес, али најважнији су људи, 
наши здравствени радници, јер они 
су окосница здравственог система 
– рекла је Сања Радојевић Шкодрић, 
директорка РФЗО.                     

У оквиру Дома здравља, на дан 
славе је отворено Саветовалиште 
за труднице, дијабетес и превен-
цију гојазности где ће сви заинте-
ресовани моћи да добију стручне 
савете од квалификованих људи.    

СЛАВА ДОМА ЗДРАВЉА

Мирјана Ђуровић  Сања Радојевић Шкодрић
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ДЕСТИЛЕРИЈА „СТАРА ЗЛАТИБОРКА“ 

До врхунске ракије 
слогом целе породице

Дестилерија „Стара Злати-
борка“ налази се у селу 
Трипкова и посвећена је 

производњи врхунских ракија 
од разног воћа. Дестилерија је 
породична а оснивач је Добри-
сав Јањић, и већ две деценије се 
бави производњом воћних ра-
кија и традиционалних произ-
вода као што су џемови, пекме-
зи, јабуково сирће и купиново 
вино.                

– Радио сам у Ваљаоници 
бакра и добио отказ, а морао 
сам од нечега да издржавам 
себе и породицу – рекао је Доб-
рисав Јањић. – С обзиром да смо 

и ја и супруга са села, а тада сам 
већ имао воћњаке и почетну ин-
фраструктуру за производњу 
воћних ракија, имао сам и три 
тоне ракије на лагеру и тако се 
наметнула идеја да се бавимо 
производњом воћних ракија. 
Површина под воћем је преко 
два хектара. Највише има шљи-
ве, око 80 одсто, а преосталих 
20 је под засадом другог воћа, 
крушке виљамовке и дуње.   

Подразумева се да сваки до-
маћин има некакав свој тајни 
рецепт који љубоморно чува, 
како би баш његова ракија била 
најбоља.                

– Нема тајне – насмејао се. – 
Да би се направила добра ра-
кија мора да буде све добро, пре 
свега сировина. Шљива мора да 
има техничку зрелост, да сама 
опада, нема трешења, већ да се 
поткупи из три-четири пута и да 

се стави у кацу која мора бити 
беспрекорно чиста. У послу смо 
сви, читава породица ради. Ми-
слим да је тајна успеха малих 
фирми баш укључење целе по-
родице у рад. Све што ја знам о 
производњи ракије знају и моји, 
и син и кћерка и жена.                   

Јањић додаје да је ового-
дишњи род воћа испод просека, 
тако да ракију неће имати од 
чега да испеку и мораће да се 

ослоне на залихе. Зато је овом 
приликом, истакао ј значај суб-
венција које добијају од чаје-
тинске општине.                   

–Златиборски Екоаграр нам 
помаже у свему што радимо. 
Субвенције користимо за опре-
му у изградњи објеката и свега 
што нам је неопходно у произ-
водњи воћних ракија. Зато бих 
да замолим општинско руко-
водство, ако постоји било как-
ва могућност, да нам помогне у 
вези регресираног ђубрива.                

У воћњаку је у току обављање 
јесењих радова попут резидбе, 
прскања, окопавања и ђубрења а 
ако је судити по тренутном стању 
изданака, род за наредну годину 
је обећавајући. 

Овај крај је од давнина познат по  
производњи ракије врхунског квалитета 
захваљујући изузетно повољним 
климатским условима за узгајање 
ракијских сорти шљива и другог воћа 
погодног за дестилацију

Добрисав Јањић

Пре више од две деценије Добрисав Јањић, пољопривредни произвођач  
из Трипковe одлучио је да се посвети производњи аутохтоних врста шљива  

и другог воћа не слутећи да ће му то бити основни извор прихода
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На малом поседу у чајетинском 
насељу Калдрма је осам пла-
стеника Марка Романдићa. Пре 

две године овај вредни Чајетинац, по-
чео је да се бави производњом орган-
ског парадајза и паприке из расада 
који сам производи. Његова идеја во-
диљa је да својим суграђанима обе-
збеди здраво поврће, а зарада му је 
мање важна.                                       

– Одлучио сам да се бавим овом 
производњом и да баш овде, у Чајети-

ни, пласирам домаћи 
производ – рекао је 
Марко – Имам не-
колико врста пара-
дајза – рунер, виву 
и воловско срце, 
док од паприка уз-
гајам љуту, бабуру, 
аманду и црвену. Расад 
производим сам, узимам ква-
литетна семена, холандска и корејска 
углавном. Све сам радим и све из љу-
бави. Нема овде много зараде, бићу 
срећан ако пређем нулу.  

Уредно сређен пластеник са здра-
вим, укусним и крупним плодови-
ма резултат су свакодневног посвеће-
ног рада и улагања током целе сезоне. 
Највећи проблем је пронаћи тржиште, 

јер поврће није роба 
која може дуго да 
чека купца.                    

– Народ гледа 
цену. Проблем је 

то што ће људи да 
купе и лошији пара-

дајз  без обзира што ће 
велики део одбацити. Мој 

парадајз може цео да се једе, 
као и паприка која може да стоји и по 
10 дана а да буде и даље здрава. Трудим 
се да ми све буде квалитетно и већ имам 
групу људи која редовно купује код мене.              

У будућности жели да прошири про-
изводњу повећавајући површину под 
засадом, како би мештани Чајетине 
имали квалитетне плодове по присту-
пачној цени.    

КВАЛИТЕТНА ОРГАНСКА 
ПРОИЗВОДЊА

Здраво, а 
јевтино

Чајетинац Марко 
Романдић бави се 

производњом органског 
поврћа са жељом да 

производњу прошири 
како би својим 

суграђанима омогућио 
квалитетан плод по 
приступачној цени

Обележен Међународни 
дан толеранције

Организација Црвеног крста Чајетина спровела је у четвртак, 16. новембра, две 
активности намењене разним узрастима и животним добима које говоре о 

широком опсегу деловања ове организације

Црвени крст Чајетина у 
сарадњи са библиоте-
ком „Љубиша Р. Ђенић“ 

спровео је своју прву актив-
ност, а реч је о едукативној ра-
дионици за децу старије групе 
ПУ „Радост“ из Чајетине пово-
дом обележавања Међународ-
ног дана толеранције.                    

– Данас обележавамо Свет-
ски дан толеранције са ста-
ријом групом из вртића, при-
ближили смо деци термин 
толеранција и указали на све 
лепоте те речи – рекла је Сања 
Милосављевић из Црвеног кр-
ста Чајетине. –  Ова наша орга-
низација има активности које 

су везане за бебе, предшколс-
ку и школску децу, адолесцен-
те, и за особе од 18 до 65 годи-
на живота, али и за суграђане 
старије од 65.                

Циљ ове радионице је да 
малишани науче шта је то-

леранција, како да прихва-
те туђе ставове, да вреднују 
мишљења других и уважавају 
и поштују другачије од себе.          

Друга активност Црвеног 
крста Чајетина била је акција 
добровољног давања крви, 

коју организује у сарадњи са 
Службом трансфузије из Ужи-
ца.        

– Акције се организују јед-
ном у три  месеца, а одзив да-
валаца је добар као и увек – 
подсетила је Тамара Илић, 
лекарка опште праксе. – У 
Служби за трансфузију недос-
тају све крвне групе, нарочи-
то негативне, а давалац крви 
може бити свака здрава особа 
од 18 до 65 година.          

Чајетинци су данас, по ко 
зна који пут, показали своју 
хуманост и у великом броју се 
одазвали акцији добровољног 
давања крви. 

Сања Милосављевић



20 новембар 2023. годинеДЕШАВАЊА

ССОС ИНИЦИЈАТИВА ПОЧЕЛА СА АКТИВНОСТИМА НА ЗЛАТИБОРУ

Очишћена јама  
на Сушици       

На Златибору је одржан 10. Симпозијум о за-
штити карста, традиционални научно-стручни 
скуп који од 1991. године организује Академ-

ски спелеолошко – алпинистички клуб из Београда. 
Симпозијум су подржали Одбор за карст и спелео-
логију САНУ, Друштво геоморфолога Србије, Коми-
сија за карст Српског геолошког друштва, Географски 
институт „Јован Цвијић” САНУ , Савез спелеолошких 
организација Србије и Општина Чајетина. 

– Последњег викенда новембра ССОС иницијатива 
„Чисто подземље Србије“ почела је рад на заштити 
карста који се односи на чишћење јама и пећина у 
Златиборском округу а прва је била јама на Суши-
ци – рекао је Александар Пеган из речене иниција-
тиве. – Од јутрос смо урадили један објекат и то је 
званично први комплетно очишћен у Србији. Поку-
шаћемо да спречимо даље бацање смећа у њих, да 
очистимо садашње смеће са циљем заштите  воде и 
живог света који обитава у пећинама и јамама, јер 
то је једна од ретких ствари које само ми имамо у 
свету, а ваљало би то и сачувати!            

У акцији су учествовали бројни чланови Ака-
демског спелеолошко – алпинистичког клуба Бео-
град који постоји већ нешто дуже од 50 година, као 
и  клубови АС Београд, Спелеолошки клуб Краљево 
и Друштво истраживача „Владимир Мандић Ман-
да“ Ваљево.            

– Углавном смо базирани на пећине и јаме где 
људи бацају смеће, али трудимо се да евидентира-
мо и вртаче, јер је крашки терен такав да вода која 
пролази кроз њега и прелази преко смеће улази у 
подземље, сабира се са подземним водама и загађује 
изворе. План нам је да наставимо да тражимо по те-
рену, евидентирамо где шта има, и какво је стање и 
ситуација са загађењем, како би смо предузели сле-
деће кораке везане за чишћење – каже Пеган.       

Иначе, скупови на тему заштите карста одржа-
вају се широм Србије са циљем да се становништво 
упозна са начинима на које треба чувати  пећине и 
јаме, а самим тим подземне воде, као и живи свет 
који обитава у карстним стаништима.   

Александар Пеган

Последњег викенда  
новембра ССОС иницијатива 

„Чисто подземље Србије“ 
почела је рад на заштити 
карста који се односи на 

чишћење јама и пећина у 
Златиборском округу
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Након двочасовне врсне 
игре у једној комплекс-
ној причи, два великана 

сцене – Воја Брајовић и Сер-
геј Трифуновић – испраћени 
су завршног дана октобра са 
сцене Дома културе у Чаје-
тини заслуженим овацијама. 
Реч је о представи „Воз“ Кор-
мака Макартнија у адапта-
цији и режији Воје Брајовића. 
Ова игра није била за публи-
ку, истакао је овом приликом 
Брајовић, већ са њом. Очи у 
очи, под упаљеним светлима, 
расправа о људима, свету, ве-
ри, Богу, нади и безнађу, дуж-
ностима и љубави и још мно-
го чему, држала је пажњу кроз 
преиспитивање и тражење од-
говора за све наше недоумице.           

– Направио сам представу 
која даје слободу вама, који 
је гледате – прича за „Злати-
бор прес“ након представе глу-
мац и редитељ Воја Брајовић. 
–  Мислим да је Сергеј малоп-

ре рекао да смо нас двојица 
на сцени. Не, ја сам направио 
тако да сте сви ви учесници 
у представи. Наша представа 
није песимистичка, није ни-
хилистичка, то смо провери-
ли више пута; нико не изађе 
из дворане након представе 
са мрачним мислима, што је 
велики успех, а погрешио бих 
када бих рекао парадокс. Није! 
Она води ка слави живљења.

Дубоке емоције којима се 
веровало избрисале су раз-
даљину између публике и гл-

умца, између посматрача и 
учесника, јер је свако на свој 
начин имао своју улогу у Ма-
картијевој причи и у замисли 
редитеља. А заузимање ставо-
ва остављено је на вољу свако-
ме, као и у животу.           

– Живимо у времену када 
више нико не покушава да 
спасе било кога – каже Сер-
геј Трифуновић. – У њему је 
веома тешко спасити себе јер 
је човек заиста изгубио сва-
ку наду, тако да су овај текст 
и ова представа, чини ми се 

(бар нама, који је играмо) по-
требнији него икада. Ниједна 
представа није одиграна исто, 
свака је потпуно другачија. 
Она има сама свој ток, иде у 
свом правцу који ми може-
мо само да испратимо. Нема 
лажи! То су два човека на сце-
ни, један филмски двоплан, 
тако да се он мења константно, 
од реченице до реченице... Не 
знам да ли је ико од нас изго-
ворио исту реченицу на исти 
начин два пута?         

Није чудно да оваква пред-
става за коју се карте распро-
дају великом брзином, траје 
већ осам година. Одиграна је 
више од 230 пута, а тражена 
је како због садржајне приче 
и глумачке веродостојности 
у игри, тако и због тежње да 
након ње изађемо у ствар-
ност са бар неким одговори-
ма и жељом да будемо бољи и 
спасемо свет.        

М. Ранковић Луковић 

ВОЗОМ ДО СРЦА ПУБЛИКЕ

Дуодрама која 
помера хоризонте

У организацији Културног центра Чајетина, у Дому културе је одиграна још 
једна одлична представа. Реч је о дуодрами „Воз“ по делу Кормака Макартија у 
којој улоге тумаче два глумачка барда, Војe Брајовићa и Сергејa Трифуновићa
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ХАС, први Хорски аматерски сусре-
ти одржани су у Културном центру 
Златибор у организацији Удружења 

Пркос и хора ГЛАС из Ужица, а намера 
организатора је да се с оваквог места ши-
ре љубав и захвалност. Фестивал је отво-
рила директорка „Културног центра Зла-
тибор“ Чајетина Даница Јевтић Шишо-
вић.                          

– Драго ми је да, слушајући пет мину-
та пробе ових људи, видим да све урађе-
но има смисла, да наш Културни центар 
срцем и душом дише и пева као истинска 
институција културе. Ови људи зраче љу-
бављу према уметности и веома сам срећ-
на што ће то поделити и с нама.          

Прве вечери публика је уживала у кон-
церту поп хора ГЛАС под диригентском 
палицом Марине Шапоњић уз клавирској 
пратњи Вање Дабић.               

– Оно што је специфично за овај наступ 
је да је он у оквиру хорских фестивала 
које смо ове године први пут организо-
вали, а надам се ће постати традиција 
– рекла је Марина Шапоњић, диригент. 

Овом приликом угостили смо хорове из 
Новог Сада и из Зајечара. На репертоару 
смо имали и домаће и стране хитове пре-
певане за хор, а уз клавирску пратњу Вање 
Дабић.                 

Хорски сусрети су веома значајни јер 
ће хорови међусобно поделити искуства, 
упознавати се, дружити, разменити пес-
ме и позитивну енергију. Гости ового-
дишњих сусрета били су Камерни хор 

„Лавиринт“ из Зајечара и поп хор „Ра-
дио“ Нови Сад.             

– Веома ми је драго што смо имали 
прилику да певамо на Златибору и да 
можда започнемо сарадњу и у будућ-
ности – рекла је Душица Стојковић, ди-
ригент поп хора „Радио“ Нови Сад.               

– Ми смо хор који се бави класичном 
хорском музиком и случајно смо упали 
у овај жанр – признала је Жељка Пауно-
вић, диригент Камерног хора „Лавиринт“ 
Зајечар. – Драго ми је да смо наступали 
на првом фестивалу поп хорске музике 
захваљујући позиву Марине Шапоњић. А 
реч је и изузетном искуству које ће остати 
записано у историји као први фестивал, 
тако да нам је ово гостовање још драже.                    

Основан релативно скоро, хор ГЛАС је 
због занимљивог репертоара, начина из-
вођења и аранжмана, завредео пажњу 
публике. И у наредном периоду наста-
виће да шире своје активности, јер имају 
велику подршку од Културног центра, 
Туристичке организације „Златибор“, 
општине Чајетина и ГКЦ-a Ужице.   

Сачуван за историју

ПРВИ ХОРСКИ АМАТЕРСКИ СУСРЕТИ

У Културном центру 
Златибор одржани су 

први Хорски аматерски 
сусрети у организацији 

Удружења Пркос и 
хора ГЛАС из Ужица, 
уз подршку општине 

Чајетина и многих 
пријатеља

Душица Стојковић Марина Шапоњић Жељка Пауновић
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ГОСТОВАЊЕ АНСАМБЛА КРУШЕВАЧКОГ ТЕАТРА

Представа за 
размишљање

Глумци Крушевачког позоришта одиграли су представу „За сада је све 
ОК“, пред пуном салом у Културном центру Златибор

У Културном центру 
Златибор одиграна је 
представа Крушевач-

ког позоришта „За сада је 
све ОК“ редитељке Снежа-
не Тришић која је рађена 
по тексту „Прозор“ Ната-
ше Рајковић. У њој су при-
казанe ситуацијe изазванe 
пандемијом,  и људи који 
су се у кризном периоду 
заглавили у проблемима, 
испразнили и уморили. 
У  средишту приче је Миле-
на, главна медицинска се-
стра са одељења за ортопе-
дију, као и њен супруг, шеф 
и пацијент кога упознаје у 
болници.                              

– Текст је настајао на про-
бама у сарадњи са драма-
туршкињом и глумцима, 
и производ је нашег зајед-
ничког промишљања на 
одређене теме: међуљудске 
односе, оне на послу, брак 
и разне неправде, неразу-
мевања која се дешавају у 
нашим најближим односи-
ма. –  истакла је редитељка 
Снежана Тришић. – Најва-
жније је да смо успели да 
допремо до публике и ус-

пели да се бавимо пробле-
мима који тиште људе који 
су ту, са нама и међу нама. 

Представа подсећа да је 
тело последње упориште 
идентитета и да сви имамо 
тачку пуцања – болест до-
лази онда када тело више 
не може да издржи терет 
који прима, а  улоге тума-
че Биљана Николић, Дејан 
Тончић, Бојан Вељовић и 
Никола Ракић.                         

– Представа није само на 
једном слоју, већ је мисаона, 
и може се рећи да посматра-
чима оставља подељен ути-
сак и драма, и комични еле-
менти које она нуди – каже 
глумац Никола Ракић. – По-
ента је да људи после њеног 
гледања размишљају и тра-
же неке одговоре... јер ни-
сам сигуран колико ми мо-
жемо да понудумо одговора 
на све теме,                         

Колико се публици пред-
става допала, говори чиње-
ница да су глумце награди-
ли дугим и  громогласним 
аплаузом.

Представа подсећа да је тело 
последње упориште идентитета 

и да сви имамо тачку пуцања 
– болест долази онда када тело 
више не може да издржи терет 

који прима
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ДЕСАНКА МАКСИМОВИЋ НА ЗЛАТИБОРУ

Живот и дело велике 
српске поетесе

Изложба Библиотеке гра-
да Београда „Памтићу 
све“, посвећена животу 

и делу српске песникиње Де-
санке Максимовић, отворена 
је у галерији КЦ Златибор. Ре-
ализована је у сарадњи  на-
ше Библиотеке „Љубиша Р. 
Ђенић“, Библиотеке града Бе-
ограда и Библиотеке „Чиго-
та“. На отварању присутнима 
су се обратиле Љиљана Ракић, 
заменица директора библио-
теке Љубиша Р. Ђенић, ау-
торка изложбе Олга Красић 
Марјановић, као и учени-
це ОШ „Димитрије Туцовић“ 
са Златибора, које су говори-
ле Десанкину песму „Крвава 
бајка“.                 

– Десанка је зрачила изу-
зетном добротом, љупкошћу 
и старинским господством – 
истакла је Олга Красић Марја-
новић, ауторка изложбе. – Она 
је рођена песникиња, врло 
рано је почела да ствара и ја-
вила се у књижевности као 
изразито лирски песник, а 
њен песнички дар је одмах 

запазио Велимир Живојино-
вић Масука, када у часопису 
„Мисао“ објављује неке њене 
песме.              

На постављеним банери-
ма су представљени најва-
жнији моменти из Десанки-
ног живота и рада: детињство, 
младост, школовање, први 
песнички покушаји, први 
објављени стихови, госто-
вања на значајним манифе-

стацијама у тадашњој Југо-
славији, разгледнице, писма...          

 – Имала сам срећу да 
упознам њену сестричину, 
која је дуго чувала њену ком-
плетну докуменатацију – по-
родичне албуме, фотографије, 
разна документа, најразли-
читије уговоре са издавачи-
ма, гостовања по културним 
установама, награде и одли-
ковања, а она је добила скоро 

све. Била је веома позната и 
призната у друштву, чланица 
САНУ... Све ове информације 
су ми стављене на распола-
гање, а ја сам направила из-
бор најважнијих догађаја из 
њеног живота.             

Изложба је први пут прика-
зана 2013. поводом 115 годи-
на од рођења и две деценије 
од смрти наше велике пое-
тесе.   

У галерији 
Културног 

центра Златибор 
постављена 
је изложба 
посвећена 
песникињи 

Десанки 
Максимовић, 
а ауторка је 
Олга Красић 
Марјановић 

из Библиотеке 
града Београда 
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ЛИКОВНА КОЛОНИЈА „ТРНАВА – ВЛАДИМИР МИТРОВИЋ 2023“

Ко једном дође, 
остаје заувек

У галерији Дома културе у Чајетини 7. новембра је отворена  
изложба слика насталих на овогодишњој Ликовној колонији 

„Трнава – Владимир Митровић 2023“. 

Песмом Михаила Ћупо-
вића „Дижем чашу за 
сликаре“ коју је говорио 

Жарко Божанић, у организа-
цији Културног центра Чаје-
тина отворена је,  у Дому кул-
туре изложба слика са 31. ли-
ковне колоније  „Трнава – Вла-
димир Митровић 2023“.                  

– Ове године на Колонији 
је учествовало 12 сликара па 
овде можете видети 24 дела 
која су настала у једном пре-
лепом амбијенту, живописно 
осликавајући пределе Трнаве, 
Сирогојна, Златибора, Мокре 
Горе, Бајине Баште – рекла је 
испред организатора  Горица 
Станић.                

Изложбу је отворила Да-
ница Јевтић Шишовић, ико-
нописац , која је и сама била 
учесница, али и посетилац тр-
навских колонија. Овом при-
ликом се осврнула и на њеног 
оснивача, сликара и скулпто-
ра Владимира Митровића, ње-
гову велику енергију и жељу 
да ово сликарско дружење 
траје.                   

– Велика је била душа Вла-
да Митровића и велика је ње-
гова снага да људе окупи. Не-
вероватно како је и колико то 
успео да пренесе и на своју 
породицу! Опет морам да се 
захвалим људима из Дома 
културе у Чајетини који ово 
подржавају све ове године. С 
друге стране, морам да кажем, 
на тим колонијама се јако 
лепо учи, предивно дружи и, 
како кажу у народу, преноси 
се са колена на колено. Ово се, 
чини ми се, преноси са коло-
није на колонију.                     

Отварању су уз организато-
ра, Културног центра и поро-
дице Митровић, присуство-

вали и Владови пријатељи, 
многобројни сликари, као и 
учесници овогодишње коло-
није. Пред изложеним слика-
ма, након краћег временског 
одклона, утисци сликара о на-
сталим делима су веома задо-
вољавајући.                   

Узбуђење није крила сли-
карка Данијела Миловановић:           

– Могу вам рећи да је вели-
ко узбуђење, с обзиром да ми, 
кад одемо на колонију,  до-
бијемо материјал, боје и бела 
платна и то је све нека мисте-
рија у шта ће се на крају из-
родити, да буде крајњи епи-

лог. Просто сам изненађена 
шта је у том кратким периоду 
са оволико елана и усхићења 
урађено.            

– На сликама је доминант-
на једна линија пејзажа, јер 
не може човек да се отме а да 
проводи време у природи – 
да слика у природи, а да ради 
нешто друго – поверио се Бра-
нимир Ћировић, учесник 30. 
Колоније. – Има ту пар радова 
што су сликали људи који нису 
тематски опредељени за пеј-
заж, али је енергија и колорит 
сличан енергији слика на пеј-
зажима које смо ми радили.           

Без добре атмосфере коју 
ствара нетакнута природа Тр-
наве, а пре свега гостољубље и 
поштовање које уметницима 
све ове године пружа породи-
ца Митровић, не би било ни 
тако јаке инспирације и емо-
ција које се очитавају у сва-
ком осликаном платну. Све 
здружено на једном месту, 
слажу се учесници колонија, 
сликарима који једном дођу 
у Трнаву ствара жељу да јој 
се поново врате. Изложба са 
овогодишњег сликарског збо-
ровања отворена је наредних 
месец дана.  



26 новембар 2023. године

Нови медији  
на Златибору

Посећеност поткаста после прве емисије 
је већ у прва четири дана достигла око 
1.400 прегледа дневно.               

Иако у етру однедавно, Златиборски пот-
каст постаје емисија која је све гледанија, или 
слушанија, пошто форма поткаста дозвоља-
ва и једно и друго. Од првог госта са којим је 
разговор постао виралан тек 28. септембра те-
куће године, бројке говоре да је екипа у којој 
су Мирослав Јевремовић, Давид Колаковић и 
Саша Коцић, која се прихватила реализације 
Златиборског поткаста, добро промислила и 
добро одабрала своје саговорнике.                     

– Појам „виралност“ је битан за креирање 
садржаја на интернету и добро је што је тако 

кренуло од старта, од прве епизоде са Пеђом 
Каљевић, где је поменути снимак сада на 500 
хиљада на Тик-току – каже Мирослав Јевремо-
вић, један од тројице аутора поткаста. – Што 
се тиче Тик-тока имамо просек гледаности 
који превазилази број становника овог мес-
та. То довољно говори о томе како је тај проје-
кат одјекнуо. На Инстаграму имамо  устаљени 
троцифрени број прегледа...                

– Недавно ми је један другар са којим сам 
био у војсци, који има свој поткаст и углавном 

ради ратне теме, послао исечак клипа са на-
шег поткаста и питао ме „Јеси ли гледао ово? 
– уз смех коментарише други актер ове приче 
Давид Колаковић.                 

А на идеју за реализовање Златиборског 
поткаста дошло се и случајно, и са намером.                 

– Пре неколико година сам размишљао и 
негде поменуо како би било лепо да то ради-
мо, али не да то буде „у плану“, већ заиста – 
изјавио је Саша Коцић Коце. – Нисмо се нас 
тројица посебно дружили, осим када смо се 
сретали на неким пословним задацима. Про-
летос, можда је био март месец, почели смо да 
стварамо ову причу. Значи, није било „данас 
за сутра“, већ је припрема трајала шест месе-
ци. Требало је да се набави опрема, да се опре-
ми студио, а данас испада да нам је најлакше 
снимати. Сад смо дошли на то да уживамо!               

Јевремовић каже да је и раније радио овак-
ве садржаје:                  

– Волимо поткаст и приватно, и хтели смо 
да се изразимо кроз то. Ја сам раније имао 
неке кошаркашке поткасте, а неке од њих сам 
снимио још пре десет година, док сам живео у 
Београду, тако да ми је та форма била јако за-
нимљива. Кад смо схватили да можемо да на-
правимо, условно речено, неку локалну причу 
у месту у којем живимо, онда смо и дефини-
сали Златиборски поткаст.                   

– Идеја овога је да се те приче које слуша-
мо ми овде, а има нас доста, не препричавају, 
него да ти људи дођу и испричају их из прве 
руке –  додаје Колаковић.                

Досадашњи гости су или рођени Чајетинци, 
или живе и раде у овој општини. Из различи-
тог су животног амбијента, али свакога од њих 
вреди послушати што због упечатљивих ху-
морескних прича, што због енергије коју ода-
шиљу, или из једноставног разлога што волите 
поткасте, или Златибор.

М. Ранковић Луковић  

ПРОМОЦИЈА У 
ОШ „ДИМИТРИЈЕ 

ТУЦОВИЋ“

Збирајући 
знање кроз 

стихове                
У Основној школи „Димитрије 

Туцовић“ у Чајетини, одржа-
на је прва промоција књиге „Зби-
рајући знање кроз стихове“ аутор-
ке Љиљане Андрић. Ова књига је 
пето дело песникиње у издању 
библиотеке „Љубиша Р. Ђенић“. 
Промоцију је водила Љиљана Ра-
кић а о значају књиге за школар-
це ауторка.              

– Књига се састоји од три 
поглавља – рекла је песникиња 
Љиљана Андрић. – То су српски 
језик, математика и свет око нас, 
а с обзиром да деца лакше усвајају 
градиво кроз стихове, везана је за 

многе теме. Ја то користим у наста-
ви, као и колеге широм Србије, на-
дам се да ће се и деци свидети. Што 
се тиче мојих ученика, навикли су 
да учимо уз ову књигу, форсирам 
их за речцу НЕ, а што се тиче мојих 
колега, више им је у примени него 
код мене у учионици. Мислим да 
је књига олакшала учење?  

Ученици трећег разреда има-
ли су прилику да се упознају са 
необичним књижевним делом и 
да кроз разговор продубе знање. 
Планови песникиње за наредни 
период обухватају даљу промо-
цију овог дела, док у међувреме-
ну на „листи чекања“ има песама 
које ће се, извесно је, у ближој бу-
дућности наћи у новом штампа-
ном издању. 

Песникиња Љиљана Андрић, 
учитељица из Криве Реке, 
представила је своје пето 

дело у ОШ „Димитрије 
Туцовић“ у Чајетини одржала 
је промоцију свог петог дела

Један новинар, један 
сниматељ и један 

музичар, свако од њих 
веома успешан  

у свом домену рада,  
у претходних месец 
дана су на интернет 

платформама успели да 
изазову велику пажњу
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Како постати и 
остати свој

Позната књижевница је последње дело препричала у једној  
реченици која гласи „Библиотеке су Енергетска места  

која ће нас спасити од лудила света“

Гошћа чајетинске библи-
отеке „Љубиша Р. Ђенић“ 
била је Мирјана Бобић 

Мојсиловић. Поред промо-
ције романа „Сазвежеђе сви-
таца“, посетиоци су тог 8. но-
вембра уживали и у поезији 
ове свестране списатељице, 
као и музичком колажу које 
је на гитари извео Жељко Ди-
митријевић Банат.                 

Публика библиотеке „Љу-
биша Р. Ђенић“ у Чајетини 
је уживала у  књижевно-му-
зичкој вечери коју је прире-
диле списатељица Мирјана 
Бобић Мојсиловић уз музич-
ку пратњу Жељка Димитрије-
вића Баната. Промовишући 
свој најновији роман „Сазве-
жеђе свитаца“, она је откри-
ла читаоцима зашто је то ро-
ман који је писан много дуже 
него претходни, да је настао 
из потребе да се победе тре-
нуци у којима се човек осећа 
сам на свету, и да се, док цео 
свет срља ка безумљу и луди-
лу, мора пронаћи светлост и 
у себи, и у другима, што до-
некле објашњава и наслов 
књиге.                   

– Нисмо ми те звезде које 
сијају на небу него су наши 
животи као животи свитаца 
да, ето, заблистамо у неком 
кратком периоду и да може-
мо да видимо и друге свице... 
само ако су нам отворена срца 
и очи за тако нешто – рекла је 
ауторка. – Роман има и хепи-
енда и тужних делова, напрос-
то – личи на живот... само је 
мало бољи.                  

У овом свом роману испре-
плитала је судбине неколици-
не наизглед неспојивих људи, 
покушавајући – али и успе-
вајући! – у намери да победи 

универзални страх од усамље-
ности, како код читалаца, тако 
и код себе саме, тражећи и на-
лазећи за своје јунаке љубав 
и опрост, небески и овозе-
маљски. 

На питање како подстаћи 
наду у људима, одговорила је:                 

– Кад одбијемо да учест-
вујемо у овој бесмисленој са-
танској утакмици која нам је 
наметнута, ми смо једном но-

гом већ изашли из „матрикса“. 
И кад покажемо да то можемо 
да урадимо, то значи да може-
мо и да се не облачимо како су 
нам рекли, да не говоримо оно 
што су нам наложили, да не 
изгледамо како су нам наме-
нили, и да се притом осећамо 
ексклузивно јер смо изашли 
из стада, тада ће наша енер-
гија привући друге људе. Тако 
се мења свет.              

Посластица за крај дружења 
били су стихови које је кази-
вала.           

Опраштајући се од чаје-
тинске публике, захваљујући 
на пажњи и дивној енергији 
коју су јој пружили, Мирјана 
Бобић Мојсиловић је дода-
ла да су „библиотеке кључна 
енергетска места која ће нас 
спасити од лудила света“.           

М. Ранковић Луковић  
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Писац уз којег смо 
одрастали

У библиотеци „Љубиша Р. Ђенић“ у Чајетини отворена је 13. новембра 
изложба посвећена писцу Јовану Јовановићу Змају поводом 190. 

годишњицe његовог рођења. Аутор изложбе је Олга Красић Марјановић 
из Библиотеке града Београда

Изложба посвећена једном 
од највећих српских пи-
саца 19. века, Јовану Јова-

новићу Змају, отворена је у би-
блиотеци „Љубиша Р. Ђенић“ у 
Чајетини. Аутор изложбе је Ол-
га Красић Марјановић из Би-
блиотеке града Београда, коју 
је први пут представила за сто-
годишњицу песникове смрти. 
Грађа је прикупљана из Фон-
дова Библиотеке града Београ-
да, Архива САНУ, Народне би-
блиотеке Србије и Музеја гра-
да Новог Сада. О самој излож-
би може се рећи да је онолико 
актуелна колико и писац којем 
је посвећена, што би се једном 
речју описало – увек .              

– Он је заиста био инсти-
туција свога времена, уважа-
ван, слављен, понекад и оспо-
раван што знају познаваоци 
књижевности а тиче се од-
носа с његовим кумом Лазом 
Костићем – прича Олга Кра-
сић Марјановић, ауторка из-
ложбе. – Али шта је лепо чути? 
Када је Змај приман у Српску 
краљевску акaдемију, тој ина-
угурацији су присуствовала 
оба владара: краљ Алексан-
дар, и црногорски књаз Ни-
кола који је веома уважавао и 
волео Змаја.              

Јован Јовановић Змај је био 
покретач и уредник седам 
листова и часописа, неких 
шаљивих, неких  сатиричних. 
Ипак, највећа посвећеност 
била је окренута ка деци што 
се огледало у бројним песма-
ма посвећеним најмлађима, 
као и часописима које је по-
кретао због њих, а најпозна-
тији је „Невен“.                

– Нема одрастања у српском 
народу без Змаја. Не постоје 

мама и тата, бака или дека, 
који бар неки Змајев стих нису 
поверили својим потомци-
ма. За данашње време Змај је 
имао један модеран приступ, 
јер поред тога што је за „Невен“ 
писао песме, цртице и припо-
ветке, био је и добар цртач. На 
једном плакату се може виде-
ти како он на тај начин деци 
препричава „Одисеју“.           

Битно је рећи да је ово јед-
на од првих изложби урађе-
них у дигиталној штампи у 

којој су најважнији моменти 
из Змајевог живота и ствара-
лаштва. У то спада и врло зна-
чајан сусрет који је овај писац 
имао са највећим српским на-
учником, Николом Теслом, 
приликом Теслиног једнодне-
вног боравка у Србији 1892. го-
дине.              

– Примљен је величанстве-
но у Академију наука, примио 
га је и краљ, водили су га на 
Калемегдан, а затим је Тесла  
одржао једно предавање, па 

су га одвели на свечану вече-
ру у чувену Вајфертову пива-
ру где је био присутан и Змај 
који је за ту прилику написао 
врло пригодну песму „Поз-
драв Николи Тесли“. Када је 
одрецитовао, Тесла је био до 
те мере дирнут да је пришао 
и пољубио Змаја у руку.               

У Библиотеци Србије 
брижљиво се чува писмо које 
је Тесла упутио Змају, обавес-
тивши га да се силно труди да 
уз помоћ пријатеља песни-
ка Џона Андервуда Џонсона 
преведе на енглески неке од 
његових песама. Мноштво за-
нимљивости из Змајевог жи-
вота, и његове највеће и радо-
сти, и трагедије, обухваћене 
су изложбом која је гостова-
ла, између осталог, на Славис-
тичкој катедри у Бечу, пропу-
товала Канадом, а овог пута се 
међу децом задржала у биб-
лиотеци „Љубиша Р. Ђенић“ у 
Чајетини.    
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Заувек браћа
Хуманитарни концерт „У част предака за будућност потомака“ одржан 

је у Културном центру Златибор. Уметници са Крфа, чланови мешовитог 
хора Уметничког друштва Агиос Матеос “Михалис Каподистријас” 

представили су се златиборској публици и побрали симпатије присутних                                             

Концерт мешовитог хора 
Уметничког друштва Аги-
ос Матеос (Свети Матија) 

„Михалис Каподистријас” са 
Крфа, одржан на Златибору 
био је музички спектакл, и 
представља потврду нераски-
дивих историјских веза и 
пријатељства грчког и српског 
народа. Добродошлицу им је у 
име Чајетине пожелео Милоје 
Рајовић, заменик председни-
ка општине:                  

– Желим у имe српског на-
рода да захвалим грчком на-
роду јер итекако памтимо 
наше јунаке који су прешли 
читаву Србију, Албанију и Грч-
ку и дошли на острво Крф. Без 
њих не би било ни ове наше 
лепе Србије. Желим да захва-
лим и доктору Ахилеасу који 
је деведесетих година, у вре-
ме када у Србији није било ни 
хране ни лекова, смогао сна-
ге, сакупио помоћ и послао је 
овамо као најрођенијима.               

Концерт је организова-
ло Православно спортско уд-
ружење „Свети Срб и ја” и 
Друштво грчко-српског прија-
тељства са Крфа, а приход од 
продаје улазница намењен 
је за изградњу дечјег и омла-
динског образовног кампа на 
Крфу. Присутне је поздравио и 
доктор Ахилеас Влахос, члан 
Друштва грчко-српског прија-
тељства:                   

“Господине замениче, дра-
ги пријатељу и брате, желим 
из дубине душе да захвалим 
за ваше топле и лепе речи. А 
такође и да захвалим и госпо-
дину председнику општине, 
свим вашим сарадницима и 
целој општини Чајетина, зато 
што сваки пут у вама прона-
лазимо велике пријатеље и 
браћу. Увек нам исказујете 
љубав и пажњу, коју ми веома 

ценимо. Желим да вас уверим 
да су емоције узајамне. Данас 
нисам овде као представник 
општине Лефкими, јер у овом 
тренутку немам значајно ме-
сто у управи, али сам ту као 
члан Друштва грчко-српског 
пријатељства. Јер, као што сте 
рекли, 1997. године потписа-
ли смо повељу о братимљењу 
између општине Лефкими и 
општине Чајетина.             

Уметнички програм отво-
рио је музичко-вокални сас-
тав „Света Србија“, а у наставку 
публика је уживала у насту-
пу хора ОШ „Димитрије Туцо-
вић“ из Чајетине под вођством 
Марка Кутлешића, као и пе-
вачке групе Удружења за него-
вање народне традиције „Зла-
тибор“. Публика је овацијама 
поздравила хор са Крфа а не-
заборавно вече резултат је са-
радње општине Крф и општи-
не Чајетина у оквиру пројекта 
„Стопама наших предака“.  

Ахилеас Влахос
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Ревија у хали ТРК на Златибору
Традиционална ревија ритмичке гим-

настике у организацији „Грације“ из 
Ужица и „Звездице“ са Златибора, 

одржана је у Туристичко рекреативном 
комплексу на Златибору. На овом међуна-
родном турниру учествовале су такмичар-
ке (девојчице узраста од 5 до 15 година) из 
домаћих, и клубова из региона. Спонзор је 
била општина Чајетина заједно са Спорт-
ским савезом Чајетина, Туристичко рекре-
ативним комплексом Златибор, Културним 
центром Чајетина, Туристичком организа-
цијом Златибор и град Ужице.

Ове године навршило се две деценије 
од оснивања клуба „Грација“ који и након 
толиког постојања може да се похвали ве-
ликим бројем чланова и запаженим успе-
сима спортисткиња. Више од 150 младих 
гимнастичарки је публици приказало ин-
дивидуалне и групне вежбе, кореографије 
су изводиле веома коректно што је публика 
наградила громогласним аплаузом.                    

На 20. Међународној ревији наступи-
ле су девојчице које вежбају у школама 
ритмичке гимнастике клубова „Грација“ 
из Ужица и „Звездице“ са Златибора, као 
и гостујућих клубова из Ниша, Тузле, Са-

рајева, Високог   и Црне Горе. Клуб до-
маћин тренутно броји преко 100 чланова 
а тренинзи се одржавају на Златибору, у 
Ужицу и у Пожеги.              

Kлуб ритмичке гимнастике „Грација“ већ 
20 година успешно ради на овим простори-
ма. Иза себе има веома похвалне резултате 
са међународних турнира у Европи, као и 
у нашој земљи. Спорт који није толико по-
знат на нашим просторима и који они на 
све могуће начине покушавају да унапре-

де и промовишу, заслужује пажњу јавности, 
јер је један од ретких који се доста ослања 
на уметност и културу, и као такав гради 
квалитетне персоне нашег друштва са из-
грађеним системима вредности. Морамо 
истаћи њихову веома добру сарадњу са Ру-
ском Федерацијом, која је једна од колевки 
овога спорта, а та сарадња је на највишем 
могућем нивоу.           

Све учеснице ревије добиле су медаље и 
захвалнице за учешће и промоцију спорта.   

Чајетинац Живомир Бјелић за-
вршио је прву сезону у хард 

ендуро мотоциклизму и то ос-
вајањем шампионске титуле пр-
вака Србије. То је велики успех с 
обзиром да је тек годину дана у 
овом спорту, а сјајно се показао 
и на светском првенству које је 
одржано на Златибору.

Жикица Бјелић је ове годи-
не одлучио да промени своју 
спортску дисциплину. Након 
што је био препознатљив и ус-
пешан у друмском мотоцикли-
зму  одлучио је да се такмичи у 
хард ендуро тркама где се вози у  
природи уз савладавање тешких 
терена и наизглед непрелазних 
препрека.

„Први пут сам пробао хард 
ендуро када је била корона, зато 
што се није могло отићи нигде. 
Заљубио сам се у тај спорт јер је 
доступан, тренинзи су доступ-
ни, где год се помериш, можеш 

да тренираш. То је млад спорт 
у свету, постоји од 2014. годи-
не, слободна вожња по шуми уз 
трекере.“    

Чајетински мотоциклиста се 
окушао и у Светском шампиона-
ту у хард ендуро мотоциклизму 
на Икс рос трци која је летос одр-
жана на Златибору. Ово је иначе 
једина трка Светског купа у ау-
то-мото спорту која се одржава 

у Србији, а Бјелић је направио 
велики успех освајањем другог 
места у Аматер класи у конкурен-
цији 150 возача из целог света. Уз 
то, стекао је велико искуство во-
зивши поред најбољих светских 
мотоциклиста као што су Ману-
ел Летенбихлер, Марио Роман, 
Били Болт и Грејем Џарвис.

 „Првог дана сам стартовао 
са Маријом Романом, који је са 

Чајетинског брда низ шуму оти-
шао много брзо, нисам могао да 
га пратим нимало. Ту трку сам 
завршио први па сам другог 
дана стартовао са светским пр-
ваком Летијем на Мокрој Гори. 
Њега сам донекле могао и да 
пратим, до неких озбиљнијих ус-
пона и да видим шта он то ради. 
То је човек којем је то цео жи-
вот. Трећег дана сам стартовао 
са Билијем Болтом, и истом бр-
зином смо се попели на Чиготу, 
док се није кренуло низбро, он је 
наставио истом брзином, ја ни-
сам смео низ камење.“   

Бјелић тренира кад заврши 
са обавезама на послу, а прос-
тора због погодног терена има 
надомак Чајетине. Основао је 
и Мото удружење „Златибор 
ломови“ чији су чланови још и 
Иван Пантелић, Михаило Об-
радовић и Владан Марковић из 
Бајине Баште. 

ЧАЈЕТИНСКИ МОТОЦИКЛИСТА 
НАЈБОЉИ У СРБИЈИ
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Вицешампионка Србије и 
седам медаља са Купа КСУС           

Протеклог месеца одржано је Првенство Србије за кадете, јуниоре и сениоре  
и Куп региона, као и Куп Србије за полетарце, пионире и наде 

На Првенству Србије за-
блистала је Вања Мићић. 
Она је наступила у кате-

горији кадеткиње, до 54 кг у 
дисциплини борбе поједи-
начно и у овој дисциплини је 
освојила сребрну медаљу.                    

У првом мечу Вања Мићић 
је савладала Марију Цицовић 
(Феникс) из Кикинде резул-
татом 5:3. Други меч против 
Милице Стојановић добила је 
резултатом 4:2. У полуфина-
лу Вања је била боља од Хане 
Миленковић (Витез) из Бео-
града коју је победила у до-
датној рунди пошто је резул-
тат био 1:1.                         

Нажалост, у финалу је Вања 
поклекла. Меч је био изједна-
чен, али је Ана Живановић из 
Ваљева (014 Ваљево) била за 
нијансу боља и стигла до зла-
та, док је Вања Мићић заузела 
другу позицију.                

Одмах након старијих, 

следeћег викенда су насту-
пили полетарци, пионири и 
наде. 

На одржаном КУП-у Кара-
те савеза уже Србије наступи-
ло је дванаест такмичара ка-
рате клуба „Рујно“ освојивши 
седам медаља. У категорији 

кате појединачно златом се 
окитила Неда Шкодрић, док 
су трећепласиране Мања Ра-
дибратовић, Анђелија Аћи-
мовић, Емилија Брашанац  
и Никола Вуловић. У катего-
рији борби сребро је освоји-
ла Ања Милосављевић, док се 

за бронзану изборио Никола 
Брашанац.                 

Квалификовани такмича-
ри на Куп-у Србије нису успе-
ли да се домогну победничког 
постоља, али је ово за клуб сва-
како велики успех и задовољни 
смо постигнутим резултатима. 

Одбојкашице Златибора по-
бедиле су Ваљево са 3:1 у 

шестом колу Прве лиге Србије 
на домаћем терену у Спортској 
дворани у Чајетини. Екипа тре-
нера Станка Брашанца је дошла 
до треће победе у лиги по сето-
вима 25:20, 21:25, 25:20, 25:19.

Чајетинске играчице су оди-
грале добар меч уз подрш-
ку домаће публике и сигурну 
контролу игре. 

После шест рунди друголи-
гашког ранга, Златибор је на 
петом месту табеле са поло-
вичним учинком, а на истом 
су и Ваљевке. У следећем колу 
екипа гостује Панонији у Бач-
кој Паланци

Победа одбојкашица  
за половичан учинак



32 новембар 2023. годинеСПОРТ

Кошаркаши „Златибора 
Голд гондоле“ победили 
су екипу „Слоге“ резулта-

том 76:64 на гостовању у 10. 
колу Адмирал бет Кошаркашке 
лиге Србије. Чајетински тим је 
у Краљеву меч преломио у дру-
гом полувремену када је дошао 
до двоцифрене разлике.              

Иако није био на уобичајено 
великом кошева „Златибор“ је 
одиграо добро у одбрани јер је 
примио само 25 поена у другом 
полувремену. Екипа Страјина 
Недовића је агресивном игром 
надокнадила и једноцифрен 
број убачених тројки (6/20), а 
била је боља од ривала и у од-
носу на освојене и изгубљене 
лопте.             

Најефикаснији у седмом 
тријумфу Чајетинаца био је 
Виктор Ковачевић са 17 поена и 
шест скокова, а поен мање уба-
цио је капитен Брано Ђукано-
вић који се опоравио од прело-
ма носа и наступио без заштитне 
маске. Двоцифрен поентерски 
учинак имао је још и Јан Ребец 
са 14 поена и три асистенције. 

За „Слогу“ је 16 поена постигао 
центар Богдан Савић.                

„Златибор“ с утакмицом мање 
има скор 7/2, док „Слога“ остаје 
у доњој половини табеле са три 
победе и седам пораза. Чајетин-
ски тим следећи меч игра у среду 
против „Динамика“, што је надо-
кнада деветог кола. Меч су оди-
грали од 16 часова у дворани на 

Дорћолу, иако је раније прогла-
шено да у овој дворани не по-
стоје услови за играње КЛС-а.               

„Слога“ – „Златибор Голд гон-
дола“ 64:76 (19:18, 20:23, 11:19, 
14:16)               

Хала спортова Краљево, гле-
далаца 1.000, судије Јовчић, Ју-
рас, Станковић.              

„Слога“: Андрић, Петровић, 

Ковачевић 12 (7 ас), Савић 16, 
Микавица 5, Јордовић 2, Кангу 
8, Павић, Симеуновић 12 (8 ск), 
Стаменић 3, Марјановић 2.               

„Златибор Голд гондола“: 
Захирагић 10, Љутић, Ђукано-
вић 16, Николић 11, Матовић, 
Смиљанић, Шпан 6 (4 ас), Кова-
чевић 17 (6 ск), Вујичић, Ребец 
14, Чорбић, Стојичић 2. 

Непријатан низ од четири 
пораза прекинут је голеа-

дом у утакмици против „фење-
раша“ са чак шест постигнутих 
голова, што је тиму донело са-
моувереност.

Чајетински тим је био фаво-
рит и против „Слоге“ из Петров-
ца на Млави што је оправдао 
са убедљивих 6:0, двоструки 
стрелци на том мечу били су 
стожери екипе капитен Ђорђе 
Бабић, и најбољи стрелац Лука 
Јованић.               

Коло пред половину првен-
ства „Златибор“ је на седмом 

месту табеле са 18 бодова из 
14 утакмица, односно пет по-
беда, три ремија и шест пора-
за.

Лидер такмичења је „Борац 
1926“ из Чачка са седам бодо-
ва више од ФАП-а из Прибоја.               

– Сматрам да смо изузетно 

добро кренули, онда је дошло 
до пада игре, имали смо серију 
од чак четири пораза, мислим 
да смо могли доста више, али 
ето... Надам се да ћемо по-
следњу утакмицу одиграти 
како треба и освојити та три 
бода. Мислим да је Запад ове 
године најквалитетнији, има 
доста добрих екипа, много је 
добрих играча, мислим да је 
ове године Лига на изузетном 
нивоу –  закључује овај бивши 
играч „Слоге“, „Младости ГАТ“, 
„Колубаре“, „Хајдука“, „Кабе-
ла“ и других клубова.                              

10. КОЛО АДМИРАЛ БЕТ КОШАРКАШКЕ ЛИГЕ СРБИЈЕ

Златибор добром 
игром до седме победе 

ПРОМЕНЉИВОМ ИГРОМ ФУДБАЛЕРИ ЗЛАТИБОРА ЗАВРШИЛИ ПОЛУСЕЗОНУ У ГОРЊЕМ ДЕЛУ ТАБЕЛЕ

Могло је и морало много више


